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POLSKA MISJA 
KATOLICKA 
we Francji

zamów go 
już dzisiaj!
wypełniając kupon 

zamieszczony 
poniżej i wysyłając 

go na adres redakcji 
„Głosu Katolickiego” 

263 bis, rue St-Honore, 
75001 Paris

W Kalendarzu znajdziesz także jego 
wersja kieszonkowa (do wycięcia)!

kUPon zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2017 rok
Ilość egzemplarzy:
Imię i nazwisko: __

w cenie po 4,20 € (z przesyłką 4,70 €). razem €
Telefon:

Adres:

Dołączam □ czek (dla „Voix Catholique”) □ gotówkę

* Redakcja „Głosu Katolickiego”: 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 31; 01 55 35 32 28; e-mail: vkat@sfr.fr
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Telegram z...paliwem,
Przeczytałem ostatnio, że teraz „paliwem’ dla opozy- 
ji będzie w Polsce... aborcja, bo temat Trybunału Kon­
stytucyjnego już się przejadł, wypalił i nie da się na nim 
dłużej podgrzewać wrcgosći wobec parlamentu, rządu i 
prezydenta własnego przecież państwa, wobec najbliż­
szych - inaczej... mysłących. A ja myslałem, pewnie jak 

BSKI' większość wyborców wszelkiej maści, że chlubną racją ich 
GEiSIH dzialalnościjest... polska racja stanu, a nie... „paliwo”. Za- 
MBH bieganie o bezpieczeństwo naszego Kraju, o najlepszy jego 
■HJHI' rozwij społeczny i ekonomiczny, o dobrobyt i jego spra- 

' wiedliwypodział, w końcu o stan zdrowia iprzetrwa-
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wie biologiczne narodu. Okazuje się jednak, że Polska jest takim dziwnym, 
rzadkim w końcu krajem, w którym domowa wojna polityczna, taka bez­
pardonowa kampania przedwyborcza trwa właściwie permanentnie, a 
reszta idzie w kąt i im gorzej w Polsce, tym lepiej „dla naszych”. Toteż wy­
wlekać będziemy wszystko i za granicę, najlepiej do Berlina czy Brukseli, i 
między wrogi, żeby i obcy mogli pomieszać w naszym... piekiełku - na po­
hybel rządzącym i nadziei współbraci twoich. Bo największymi wrogami 
Polski i Polaków są... sami Polacy. I niech będzie obciach, im ktoś bardziej

rys. Leszek Biernacki
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w numerze między innymi:
ordynarne wymysli hasło na transparent, po polsku i angielsku oczywiście, . . , . . .
na jbardzie j chamski epitet wobec prezydenta tym większy autorytet i „Eu- 1 W jaki sposób pogłębiam swoją wiarę? — str. 4
ropejczyk dla... mediów i propagandzistów obcomyslących. I kiedys, kiedy 1 Gdzie chrzest tam katecheza — str. 5
wypali się...paliwo, opadnie eskalowana przeciw nam dzika nienawisć , bę- 1 Francuska aborcja — str. 9
dzie wstyd,prrzeedsamym sobą - w lustrze, że sprzedawałem własną Mat- 1 Un dernier petit tour a Varsovie — str. 11
kę, własną wiarę w Boga i zabijałem własne dziecko... nienarodzone. PO). | 80 lat posługiwania na francuskiej' ziemi — str. 16

„Wołyń” Smarzowskiego Jan Engelgard

Na ten film czekały w Polsce setki tysięcy ludzi, przede wszystkim Kresowian i ich 
rodziny, ale z czasem, kiedy o filmie stawało się coraz głośniej - także nie mający 
związków z Kresami.

charakterystycznych recenzji: „Jest wUwagę przykuwał zarówno temat filmu, 
jak i jego twórca - znany z wcześniej- filmie „Wołyń”, Wojtka Smarzowskiego

szych udanych produkcji. Wojciech Sma- wiele scen, które wgniatają widza w fotel. 
rzowski, reżyser „Wołynia”, ma renomę Bo to obraz, który przez dwie i pół godziny 
sprawnego twórcy, podejmującego tematy nie daje ani chwili wytchnienia. Ten film
kontrowersyjne i nie unikającego drastycz- to emocjonalny rollercoaster, utrzymu -
nych form przekazu. Jak nikt inny nadawał jący widza przez cały seans w napięciu. 
się do podjęcia tak trudnego i politycznego Wielkie kino. Wybitny film. A przede 
tematu. Wielu wątpiło, czy uniesie ten ciężar. wszystkim prawdziwy. Wzruszający. Film, 
A jednak udało się - film jeszcze przed wej- po którego obejrzeniu chce się przytulić 

ściem do dystrybucji najbliższych. Sam chciałem. Ten film to 
(w Polsce od 7 paź- studium zła, dlatego Smarzowski jest dla
dziernika br.) zebrał mnie w tym filmie współczesnym Dosto-
całą masę pochwał, a jewskim kina” - napisał Paweł Siennicki
nawet zachwytów. I co 
ważne, z różnych stron
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w „Polska The Times”.
Nawet „Gazeta Wyborcza”, która od 

lat próbuje relatywizować zbrodnie UPA, 
piórem Tadeusza Sobolewskiego, napisała: 

ciąg dalszy na str. 6

kulturalnego i dzien 
nikarskie spektrum.
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LITURGIA SŁOWA

XXIX Niedziela zwykła Rok C
psalm responsoryjny
Refren: Naszą pomocą jest Zbawiciel świata.

ewangelia Łk 18, 1-8

pierwsze czytanie
Czytanie z Księgi Wyjścia

Wj 17, 8-13

Amalekici przybyli, aby walczyć z Izraelitami w Refidim. Mojżesz 
powiedział wtedy do Jozuego: «Wybierz sobie mężów i wyrusz

Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Jezus opowiedział swoim uczniom przypowieść o tym, że zawsze 
powinni się modlić i nie ustawać: «W pewnym mieście żył sędzia, 
który Boga się nie bał i nie liczył się z ludźmi. W tym samym 
mieście żyła wdowa, która przychodziła do niego z prośbą:

z nimi do walki z Amalekitami. Ja jutro stanę na szczycie góry z laską „Obroń mnie przed moim przeciwnikiem!” Przez pewien czas nie
Bożą w ręku». Jozue spełnił polecenie Mojżesza i wyruszył do walki 
z Amalekitami. Mojżesz, Aaron i Chur wyszli na szczyt góry. Jak
długo Mojżesz trzymał ręce podniesione do góry, Izrael miał prze 
wagę. Gdy zaś ręce opuszczał, miał przewagę Amalekita. Gdy zdrę

I_

I_

twiały Mojżeszowi ręce, wzięli kamień i położyli pod niego, i usiadł 
na nim. Aaron zaś i Chur podparli jego ręce, jeden z tej, a drugi 
z tamtej strony. W ten sposób aż do zachodu słońca były ręce jego 
stale wzniesione wysoko. I tak pokonał Jozue Amaleka i jego lud 
ostrzem miecza.

chciał; lecz potem rzekł do siebie:, „Chociaż Boga się nie boję ani 
z ludźmi się nie liczę, to jednak, ponieważ naprzykrza mi się ta 
wdowa, wezmę ją w obronę, żeby nie nachodziła mnie bez końca 
i nie zadręczała mnie”». I Pan dodał: «Słuchajcie, co mówi ten 
niesprawiedliwy sędzia. A Bóg, czyż nie weźmie w obronę swoich 
wybranych, którzy dniem i nocą wołają do Niego, i czy będzie 
zwlekał w ich sprawie? Powiadam wam, że prędko weźmie ich 
w obronę. Czy jednak Syn Człowieczy znajdzie wiarę na ziemi,
gdy przyjdzie?» □

W jaki sposób pogłębiam swoją wiarę? ks. dr Robert Strus

Uważna obserwacja życia bardzo prędko prowadzi nas do wniosku, że ciągle musimy toczyćjakieś walki. Zmagamy 
się przecież nie tylko z wrogami zewnętrznymi, ale też i własnymi słabościami, wadami czy pokusami. Dlatego autor 
starotestamentalnej Księgi Hioba stawia retoryczne pytanie:,, Czyż nie do bojowania podobny byt człowieka?” (Hi 7,1).

M oże nieraz chcielibyśmy tak sobie 
ułożyć życie, abyśmy nie musieli się

trudzić. Marzymy o bezpiecznym i spokojnym 
życiu. Czy nie to jest przyczyną ogromnej 
popularności różnych loterii. Ludzie chcą

nie podejmujemy radykalnej walki z grzechem.
Nie tylko unikanie zła wymaga od nas 

walki, ale też czynienie dobra nie jest proste.

wygrać miliony, aby przez resztę życia spo 
kojnie i wygodnie żyć; bez pracy, trudu, obo

I -
I -

wiązków. Tymczasem w życiu musimy się 
ciągle zmagać, bojować, walczyć.

W dzisiejszym pierwszym czytaniu słysze>_

liśmy o tym, jak Izraelici wędrujący przez 
pustynię do Ziemi Obiecanej musieli zmierzyć 
się w bitwie z Amalekitami. Bardzo ciekawe 
jest to, że o losie bitwy nie zdecydowały ani
liczba żołnierzy, ani oręże, ani jakaś prze 
myślana taktyka wojenna. Izraelici zwycię 
żyli, ponieważ Mojżesz miał ręce wznie

t_
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sione w górę w geście modlitwy. Element ten 
zwraca naszą uwagę na duchowy charakter 
tej bitwy. Prowadzi też nas do wniosku, że 
takich bitew duchowych w naszym życiu jest 
bardzo wiele.

Gdzie się toczą owe bitwy? Przede 
wszystkim w naszym sercu. Tam rozgrywa 
się najważniejsza walka naszego życia. Jest 
to walka duchowa. Mamy ciągle walczyć, 
zmagać się z naszymi słabościami, pokusami, 
namiętnościami. Nie jest to łatwa walka; 
szczególnie, gdy jesteśmy uwikłani w grzech, 
nałóg, uzależnienia. Doświadczamy tego np., 
gdy spowiadamy się z jakiejś wady, żałujemy, 
chcemy się poprawić i_ nic! Dlaczego? Bo

Dla wielu z nas obecność na dzisiejszej 
Eucharystii wymagało wielkiej walki. Wygod-I _
niej przecież jest pozostać w domu; po ciężkim 
tygodniu pracy przecież jakiś odpoczynek nam 
się należy. A tu trzeba się wybrać do kościoła.
(Niektórzy musieli przebyć nawet kilkadzie­
siąt kilometrów.) I trzeba było pokonać leni-

I_

I -
stwo, wygodnictwo, aby być na Mszy św. 
w niedzielę. Walka została wygrana. Tak 
jest bardzo często; żeby coś dobrego uczynić 
trzeba wysiłku, trzeba pokonać własną 
słabość, egoizm, myślenie tylko o sobie.

Chrześcijaństwo nie jest dla ludzi, którzy 
szukają wygody w życiu, którzy szukają 
łatwego i spokojnego życia (na marginesie 
istnienie takiego życia jest mitem). Jeden 
z darów Ducha Świętego to męstwo, a komu
męstwo jest potrzebne? Wojownikom, żołnie­
rzom. Wszyscy mamy być Bożymi wojowni-

I_

I -
kami. To jest ten pierwszy najistotniejszy 
obszar, na którym toczymy walkę: nasze 
serce, nasza dusza. Ale podobna walna trwa 
w wymiarze szerszym, na obszarze naszego 
życia wspólnotowego, naszego życia w świecie.

Jan Paweł II w książce Przekroczyć próg 
nadziei pisze bardzo ważne słowa: „Wciąż na 
nowo Kościół podejmuje zmaganie z duchem 
tego świata, co nie jest niczym innym jak 
zmaganiem się o duszę tego świata. Jeśli 
bowiem z jednej strony jest w nim obecna 
Ewangelia i ewangelizacja, to z drugiej 
strony jest w nim także obecna potężna 
anty-ewangelizacja, która ma też swoje
środki i swoje programy i z całą determi­
nacją przeciwstawia się Ewangelii i ewange­
lizacji. Zmaganie się o duszę świata współ­

I_

czesnego jest największe tam, gdzie duch tego 
świata zdaje się być najmocniejszy. W tym

sensie encyklika Redemptoris missio mówi 
o nowożytnych areopagach. Areopagi te to 
świat nauki, kultury, środków przekazu; są to
środowiska elit intelektualnych, środowiska 
pisarzy i artystów” (s. 96). Te słowa błogo-I -
sławionego Papieża rzadko są przypominane. 
Nawet niektórzy katolicy zapominają o nich, 
albo twierdzą, że papież trochę przesadził.

Jednak, gdy spojrzymy z uwagą i obiek-
tywnie na to, co się dzieje na świecie, 
w Europie, czy w naszej Ojczyźnie, prędko 
znajdziemy potwierdzenie tych słów. Ciągle, 
bowiem trwa walka: walka o prawdę, o nasze 
życie, o naszą wiarę, walka o„. człowieka! Co 
zrobić, aby wygrać te bitwy? Jak pokonać 
Amalekitów, którzy przychodzą do nas pod 
różnymi postaciami? Dzisiejsze słowo Boże 
wskazują nam dwa bardzo ważne elementy,
które prowadzą nas do zwycięstwa. PierwI _
szym z nich jest wytrwała modlitwa. Mówi 
o nim nie tylko pierwsze czytanie, ale też 
i dzisiejsza Ewangelia (Łk 18,1).

Drugim elementem jest poznawanie nauki 
Bożej, trwanie w niej i przekazywanie innym.
Czyli to wszystko, co określamy mianem kate 
chezy (2 Tm 3,14-16). Dlatego jako chrześci

I_

janie musimy mieć głęboką świadomość, że 
troska o rozwój naszej wiary poprzez kate­
chezę to jeden z najważniejszych naszych 
obowiązków. Dotyczy on nie tylko dzieci 
i młodzieży, (choć to jest bardzo ważne, aby 
rodzice posyłali swoje pociechy na naukę 
religii), ale też i dorosłych. Dlatego warto 
dzisiaj postawić sobie odważne pytania:, 
W jaki sposób pogłębiam swoją wiarę? Czy 
znajduję czas na lekturę Pisma Świętego, 
książek i czasopism religijnych? Czy nasze 
dzieci uczęszczają na katechezę? Od tego,
jakie są odpowiedzi na te pytania w ogromI -
niej mierze zależą losy walki duchowej, jaką
toczymy przez całe nasze życie. □
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Gdzie chrzest tam katecheza Anna Maciukiewicz

W Roku Świętym - Roku Miłosierdzia i NadzwyczajnegoJubileuszu 1050-lecia Chrztu Polski, katecheci z całej Polski, w tym 
też z Diecezji Zamojsko - Lubaczowskiej, wdzięczni Bogu za łaskę Wiary, pielgrzymowali w dniach23-25września 2016 
r., dojej źródeł, śladamipoczątków Państwa Polskiego. Punktem centralnym wyjazdu był udział w Narodowej Pielgrzymce 
Katechetów do Gniezna.

i
K atecheci rozpoczęli swoje pielgrzymowanie w piątek (23 

września), gdy w godzinach popołudniowych wyruszyli
w głąb kraju, aby zakończyć pierwszy etap podróży „do źródeł”
na noclegu w Licheniu. W sobotni ranek, po śniadaniu, wypo­
częci i otwarci na nowe doświadczenia, wyruszyli ku pierwszej 
stolicy Polski.

-

Po przyjeździe do Gniezna pątnicy skierowali swe kroki 
do Katedry św. Wojciecha, patrona Polski - biskupa, misjo­
narza, pierwszego polskiego męczennika za wiarę i włączyli się 
w obchody Narodowej Pielgrzymki. W sobotę (24 września) na 
wzgórze Lecha przyjechało ponad półtora tysiąca nauczycieli 
religii z całego kraju.

Przejście przez sławne Drzwi Gnieźnieńskie, stanowiące 
obecnie Bramę Miłosierdzia, było niezwykłym aktem doświad 
czenia miłosiernej miłości Boga, który przebacza, pociesza, prze 
mienia i daje nadzieję. Dzięki organizatorom Narodowej Piel

-
-
-

grzymki, katecheci razem z przewodnikiem zwiedzili katedrę, 
modlili się przy relikwiach patrona Polski św. Wojciecha. Uczest­
nicy pielgrzymki mieli też okazję zejść do podziemi, aby zoba­
czyć relikty najstarszych budowli wraz z rekonstrukcją najstar­
szych faz budowy murów katedry - na miejscu pogańskiego 
kultu - i pomodlić się przy grobie pierwszego Prymasa Gnieź­

-
-

-
nieńskiego Radzima Gaudentiusa oraz innych prymasów Polski 
i biskupów. Niejako uzupełnieniem zwiedzania był wykład ks. 
dr hab. Mieczysława Polaka, który nawiązał do misji głoszenia 
Słowa Bożego u źródeł chrześcijaństwa.

Centralnym punktem pielgrzymki była uroczysta Msza św. pod 
przewodnictwem Prymasa Polski abp Wojciecha Polaka. Eucha--
rystię koncelebrowali ks. bp Marek Mendyk, przewodniczący 
Komisji Wychowania Katolickiego KEP oraz ks. bp Krzysztof 

-Wętkowski - bp Pomocniczy gnieźnieński, a także licznie przy 
byli do Gniezna z całej Polski kapłani.

„Katecheza, której początek miał miejsce właśnie tutaj, 
w Gnieźnie, przed tysiącem z górą lat, w życiu i misji św. Wojciecha 
była związana z głoszeniem kerygmatu i ukazywaniem prawdy, 
że wiara daje życie (_), jest mocą rozświetlającą ludzką drogę. 
Jest źródłem życia także i dziś na peryferiach współczesnego 
świata” - mówił metropolita gnieźnieński, stwierdzając dalej, że 
coraz częściej jedną z takich współczesnych peryferii wiary jest 
szkoła. „Szkoła, w której” - jak dodał prymas - „spotkać można 
i takie dzieci, które nie potrafią zrobić znaku krzyża”.

„To jest właśnie peryferia! Tam trzeba iść! Jezus tam jest, czeka 
na Ciebie, byś pomógł temu dziecku zrobić znak krzyża” - zachęcał 
abp Polak słowami papieża Franciszka, przypominając jedno 
cześnie, że w tej misji katecheta nigdy nie jest sam, że towa 
rzyszy mu Chrystus, w którego imię, ale także, w którego obec 
ności posługę katechetyczną podejmuje.

„Trzeba nam, więc wyruszyć od źródeł na peryferia - powtó 
rzył prymas Polski. - Trzeba iść śladami, św. Wojciecha, który 
swoim życiem i posługiwaniem naznaczył ten szczególny ewan

-
-

-

-
gelizacyjny i katechetyczny szlak. Przetarł go w pewnym sensie 
i pokazał, gdzie jest siła i moc, by odważnie pójść nim w życiu. 
Ale w tej drodze od źródeł na peryferia trzeba też uważać, by 
nie zatrzymywać się tylko na tym, co otrzymaliśmy w darze i nie 
poprzestawać tylko na nostalgicznym wspomnieniu”.

„Towarzyszenie na drodze wiary tak wielu ludziom to ogromna 
odpowiedzialność, dlatego przyszliśmy do źródła, by odczuć 
ożywczą świeżość łaski, by zaczerpnąć moc i siłę do głoszenia 
Ewangelii miłości na peryferiach współczesnego świata.

ciąg dalszy na str. 8

ROUEN | Abp Rouen, Dominique Lebrun poinformował o roz- krajów, którzy mają pomysły na efektywne ojcostwo w XXI w.
poczęciu procesu beatyfikacyjnego zamordowanego 26 lipca b.r. „Odwaga i rozwaga” - to hasło przyświecało tegorocznemu semi
przez islamistów ks. Jacquesa Hamela. Zaznaczył, że Kongregacja 
Spraw Kanonizacyjnych w przesłanym dokumencie przekazała, iż 
Ojciec św. udzielił dyspensy od pięcioletniego okresu oczekiwania,

narium dla ojców. Wśród prelegentów znaleźli się m.in.: ojciec pre 
zydenta Polski Andrzeja Dudy - prof. Jan Duda, kierowca rajI -

wymaganego z zasady do rozpoczęcia starań o wyniesienie kanI -
dydata na ołtarze. Abp Lebrun podał tę informację na zakończenie
Mszy św., podczas której został ponownie oddany do użytku wier
nych kościół św. Szczepana w Saint-Etienne-du-Rouvray.
OŻARÓW MAZOWIECKI | Rozważni i odważni ojcowie na
VIII Forum Tato.net. Odkrywanie ojcostwa to ważny temat dla męż­
czyzny. My wprowadzamy modę na dojrzałość. Męstwo powinno 
być podziwiane - tłumaczył dr Dariusz Cupiał, pomysłodawca 
i koordynator VIII Forum Tato.net, które odbyło się w Ożarowie 
Mazowieckim. Forum Tato.net to cykl konferencji, umożliwiający 
kontakt między ojcami praktykami i ekspertami z Polski i innych

dowy - Krzysztof Hołowczyc, muzyk - Mateusz Otremba, aktor 
i mim - Ireneusz Krosny, a także dziennikarz - Przemysław Babiarz. 
KRAKÓW | Do Lourdes we Francji już niedługo będzie 

można polecieć bezpośrednio z krakowskiego portu lotni­
czego w Balicach. Podróż potrwa nieco ponad dwie godziny. 
Samoloty będą latać w tamtym kierunku dwa razy w tygodniu, 
w czwartki i niedziele - informuje Radosław Włoszek, prezes 
Kraków Airport. To naprawdę będzie strzał w dziesiątkę. O ile 
popularne są wciąż wycieczki czy pielgrzymki autokarowe, tak 
podróż samolotem wybiorą osoby, które np. nie mogą tyle czasu 
spędzić w podróży do celu - podkreśla Krzysztof Sutor z nowo-
tarskiego Biura Blue Travel.
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„Wołyń” Smarzowskiego jak Tomasz Raczek stwierdził: „Byliśmy
ciąg dalszy ze str. 3 też świadkami awantury, jaka się rozpę-

„Chwilę po pierwszej projekcji „Wołynia” tała w związku z „Wołyniem”, bo to był .
Wojciecha Smarzowskiego na festiwalu w film powszechnie uznany przez wszyst-
Gdyni chce się powiedzieć jedno: to wielki kich, którzy widzieli podczas festiwalu [w i
film. Bez precedensu w polskim kinie po Gdyni], za wyjątkowy, wybitny, a przede i:
1989 roku. Nie sądzi wzajemnych przewin, wszystkim bardzo ważny. Potem podczas 
nie prowadzi ku żadnej politycznej tezie. ceremonii wręczania nagród okazało się, że 
Daje całościowy obraz świata, w którym zło przez jurorów został pominięty przy rozdziale

■f)
f

szuka sobie ujścia i je znajduje”.
A Zbigniew Parafianowicz celnie

tych najważniejszych nagród”.
Przeciwnicy martyrologii kresowej i

zauważył: „Film Wojciecha Smarzowskiego zwolennicy ugłaskiwania obecnej Ukrainy, ' ‘iTl

jest jak komenda „sprawdzam”, po której staje która budowana jest przecież na kulcie
się jasne, że ponad ćwierć wieku po upadku OUN-UPA - nie odważyli się zaatakować lL 
komunizmu w dialogu historycznym z Ukra- filmu, albowiem reżyser zrobił film wybitny li
ińcami jesteśmy w punkcie wyjścia. Salo- od strony artystycznej. Już teraz mówi się, że
nowe gesty, deklaracje kolejnych prezy- to jego najlepszy film w karierze. I chociaż nie 
dentów i debaty historyków są bezbronne otrzymał, co zdumiewa, żadnej nagrody na milczeniu. Myślę, że nic się w tej materii nie
wobec siły rażenia dzikości zła, które wylewa Festiwalu Filmowym w Gdyni - to o sukces zmieni - przedstawiciele obu państw będą
się z ekranu. Potencjał tego „sprawdzam” jest nie ma co się martwić. Zbyt dużo oczekiwań udawać, że nic się nie stało, przejdą nad
nieporównywalny z wypranym z treści i przez i emocji było i jest wokół niego, żeby prze- filmem do porządku dziennego, za to praw-
lata poddanym inflacji sloganem „przepra- szedł niezauważony.
szamy i prosimy o przebaczenie”.

dziwe polsko-ukraińskie relacje będą się
Wszyscy zadają sobie pytanie - co ten pogarszać. Polacy - to już pewne - nigdy nie

Nie znam póki co, poza wymuszoną film oznacza dla polsko-ukraińskich relacji? zaakceptują gloryfikacji na Ukrainie zbrodni-
i niewiarygodną krytyką filmu ze strony Czy - jak chcą pesymiści - nastąpi regres czej OUN-UPA, a sami Ukraińcy pozbawieni 
obrońcy banderowskiej tradycji - Pawła w tzw. dialogu, czy też oczyszczenie, jak alternatywnej tradycji narodowej, innej niż
Smoleńskiego z „Gazety Wyborczej” - twierdzą inni. Co do dialogu, to - jak słusznie banderowska, będą grzęznąć w tym histo-
żadnego głosu potępienia czy zawodu. Ba, napisał Parafianowicz - był on do tej pory rycznym bagnie, jak dotychczas. □
nawet tak wybredny liberalny krytyk filmowy fikcją, bo był oparty na zakłamaniu i prze - Jan Engelgard

z Kraju
• Prezydent Andrzej Duda brał udział w Jero- z projektem nie ma nic wspólnego, wyraźnie się akcji • Abp Hoser, który przewodniczył w bazylice diece- 
zolimie w pogrzebie Szimona Peresa, b. prezy- „postępówek” wystraszyła. Senatorowie tej partii zji warszawsko_praskiej mszy w intencji osób decy­
denta i premiera Izraela, laureata pokojowej zabrali się za „łagodzenie” społecznego projektu. dujących w Polsce o prawnej ochronie życia ludz-

1_

I _
t_

nagrody Nobla. Peres urodził się w II RP i nosił • Ciekawostką jest, że dawniej katolicki „Tygo_ kiego, przypomniał, że „życie ludzkie ma wartość
nazwisko Perski.
• Zmiany w rządzie ograniczyły się głównie do ze zwolennikami aborcji czarne kolory okładki.

dnik Powszechny” przybrał na znak solidarności i godność od poczęcia aż do naturalnej śmierci”.
• Wiceminister sprawiedliwości Jaki, a prywatnie

ekonomii. Z ministerstwa finansów odszedł Szała_ • „Na pomoc uciskanym polskim kobietom”, ruszyli ojciec dwuletniego Radka, który przyszedł na świat
macha, a zastąpił go Mateusz Morawiecki, który europosłowie Socjalistów i Demokratów oraz frakcji z trisomią, czyli zespołem Downa, nie ma wątpliI _
będzie też wicepremierem i jednocześnie pozostanie Zielonych, którzy wsparli demonstrację zwolenni_ wości, że życiu trzeba dać szansę. - „nie wyobraI _
szefem resortu rozwoju. Oznacza to, że Morawiecki ków aborcji. PE postanowił też w tej sprawie prze- żam sobie aborcji dziecka z zespołem Downa. Syn 
pokieruje całą polityką ekonomiczną. W Kancela- prowadzić w Brukseli debatę, chociaż sprawy świa_ jest dla nas całym światem, olbrzymią miłością”, 
rii Premiera min. Lipiński przejął dodatkowo funk- topoglądowe nie leżą w gestii eurokratów. Boją się, • Politycy PiS mają z ochroną życia pewne 

cję pełnomocnika rządu, ds. równego traktowania że polski przykład obudzi sumienia całej Europy? problemy, a premier Szydło nie chce politycznej 
i społeczeństwa obywatelskiego. Nie ma natomiast • Premier Szydło skomentowała fakt, że PE prze- burzy wokół obywatelskiego projektu „Stop Abor- 
decyzji o dymisjach wśród wojewodów, choć „praca prowadza debatę o sytuacji kobiet w Polsce: „UE cji”. Wicepremier Morawiecki mówi z kolei, wprost,
każdego z nich jest stale analizowana” - stwier- ciągle zajmuje się wydumanymi tematami, sama że jest za utrzymaniem „kompromisu aborcyjnego”.

dził rzecznik rządu.
• Po wizycie w Waszyngtonie MON Antoni Macie- trzeba zreformować U E”.

sobą; konieczna jest zmiana traktatu unijnego, Zwolenników obrony życia można natomiast znaleźć
w opozycji. Poseł PO Dzikowski przyznał, np., że

rewicz potwierdził, że Stany Zjednoczone są gotowe • Chociaż Polska nie przyjęła dotąd ani jednego aborcja jest odbieraniem życia.
jak najszybciej rozpocząć rozmieszczenie swych uchodźcy w ramach relokacji, jest jednym z państw • Agenci CBA zatrzymali kilkanaście osób
wojsk na terenie Polski. europejskich, które najchętniej angażują się w związku z wyłudzeniami kredytów na kwotę
• Konwencja PO przyniosła ciekawe postulaty. w rozwiązanie kryzysu migracyjnego. Od początku kilkuset milionów złotych. Na czele stały osoby
Zlikwidujemy IPN; zlikwidujemy też CBA - zapo- roku wystaliśmy aż 48 misji wsparcia do Grecji z b. służb specjalnych jeszcze z czasów PRL.
wiedział szef partii Schetyna. Likwidację IPN i Włoch zmagających się z kryzysem emigracyj- • Po 68 latach od śmierci żołnierz AK i WiN Karol
odebrano, jako „ukłon” w stronę obecnego na 
sali Wałęsy. Dodatkowo zapowiedziano wpisa-

nym. Wg danych Europejskiego Urzędu Wspar- Łoniewski ps. „Lew” spoczął na cmentarzu w Nada-1 _
cia w dziedzinie Azylu (EASO) daje nam to ósme

nie do konstytucji tzw. „kompromisu” aborcyj_ miejsce wśród wszystkich państw UE.
rzynie pod Warszawą. Łoniewski został rozstrzeI_

lany we wrześniu 1948 r. niedaleko Kielc, niedawno
nego i powołanie komisji ds. komisji Maciere_ • Wg CBOS 61 proc. ankietowanych Polaków jego ciało zostało odnalezione i zidentyfikowane
wicza, która badała katastrofę smoleńską. Plat- popiera projekt „Solidarności” wprowadzenia przez zespół badawczy Fundacji Niezłomni.
forma zapragnęła też rozszerzyć program „500+” zakazu pracy handlu w niedzielę.
na każde pierwsze dziecko. • W 56% rodzin, w których są dzieci w wieku

• Dziwne praktyki; MSZ zwolniło z funkcji społecz-'_

• Opozycja w Polsce znalazła sobie też inne szkolnym, na co najmniej tygodniowy wypoczynek
nego doradcy Matthew Tyrmanda, syna znanego 
pisarza i emigranta. Powodem jest krytykowanie

„paliwo”. Jest to społeczny projekt ochrony życia wyjechały wszystkie dzieci - wynika z sondażu przez niego„. Anny Applebaum i jej męża Radka 
poczętego, który trafił do komisji sejmowej. „Czarne” CBOS. W 34% rodzin - nie wyjechało żadne Sikorskiego.

protesty i kłamstwa proaborcyjne toczą się od dziecko. Jest to najwyższy odsetek od niemal 25 • W gali z okazji 35_lecia Tygodnika Solidarność
Bałtyku po Tatry. Problem w tym, że PiS, który lat i zapewne efekt „500+”. brali udział prezydent Duda i premier Szydło □
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Wdzięczni Ojcu św. 
Papież miał rację w sprawie gender we 
Francji.

Ś rodowiska rodzinne we Francji są 
wdzięczne Papieżowi za jasne słowa na

temat indoktrynacji dzieci ideologią gender. 
Franciszek mówił o tym w drodze powrotnej 
z Azerbejdżanu do Rzymu. Odniósł się przy 
tym do Francji i tamtejszych podręczników.

Trafność słów Papieża potwierdza Ludovine 
de la Rochere, przewodnicząca Ruchu Manif
pour tous, który przed dwoma laty wyprowa-
dził na ulice miliony Francuzów przeciwko
legalizacji tak zwanych małżeństw jedno-
płciowych. Przypomina ona, że we Francji 
program nauczaniajest bardzo upolityczniony
i zideologizowany, zwłaszcza w odniesieniu 
do teorii gender. Powstała nawet specjalna 
strona internetowa, na której rodzice sygna­
lizują ideologiczną indoktrynację w podręcz­
nikach i książkach zalecanych przez minister-

-

stwo. Skala zjawiska jest ogromna. Dotyka 
ono już najmłodszych, rodząc w nich wielki 
zamęt - zauważa de la Rochere. Wypowiezdź 
Papieża odbiera, jako wyraz uznania i zachętę
do dalszej walki o rodzinę. □ 

za Opoka.pl

z e Świata

Papież krytykuje gender
„Dziś toczona jest wojna światowa, aby zniszczyć małżeństwo. Nie niszczy się 
małżeństwa wojnami, ale niszczy się je ideami, poprzez kolonizację ideologiczną. 
Trzeba się bronić przed kolonizacją ideologiczną”.

„U derz w stół, a nożyce się odezwą” szek mówił o tym, że „Dziś toczona jest
mówi przysłowie i tak się stało w wojna światowa, aby zniszczyć małżeń -

przypadku Franciszka, który wracając stwo. Nie niszczy się małżeństwa wojnami,
z pielgrzymki z Gruzji i Azerbejdżanu ale niszczy się je ideami, poprzez kolo -
powrócił do tematu teorii gender, którą nizację ideologiczną. Trzeba się bronić
skrytykował także w Tbilisi.

Papież Franciszek oświadczył jasno, 
że jest „podłością to, co dzisiaj robi się z

przed kolonizacją ideologiczną”.
Roli „nożyc” podjęła się we Francji tym

razem minister edukacji Najat Vallaud -
indoktrynacją przez teorię gender". Przy- Belkacem. Stwierdziła ona, że „papież
pomniał anegdotę, którą usłyszał od ojca padł ofiarą wielkiej kampanii dezinfor 
francuskiej rodziny. Rozmawiając z dziećmi macyjnej prowadzonej przez środowiska 
przy stole, ów ojciec zapytał 10-letniego integrystyczne”. Udzieliła też Francisz

-

chłopca, kim chciałby być kiedy dorośnie? kowi rady, by przy następnej wizycie 
Odpowiedź była dość nieoczekiwana, bo we Francji spotkał się z nauczycielami, 
młodzieniec odpowiedział - „dziewczyną". przejrzał podręczniki i zobaczył, że nie 
Ojciec zdał sobie wówczas sprawę z tego, ma innego sposobu nauczania. Minister
że było to inspirowane szkolnymi podręcz- dodała, że „papieża wsadzono w funda 
nikami, które nauczają teorii gender, mentalne szaleństwo”.

-

wbrew prawom naturalnym.
Słowa Franciszka o „kolonizacji

„Postępowe” pomysły Vallaud-Bel 
kacem od lat wywołują opór wielu

-

ideologicznej” zostały zacytowane we rodziców, a szaleństwo ideologii gender
francuskich mediach. Przypomniano też stało się, niestety, jednym ze sztandaro-
słowa papieskie z Tbilisi, gdzie Franci- wych pomysłów francuskiej lewicy. □

Opr. B.D.
• Papież Franciszek podczas wizyty w Gruzji, wyra- wybrana przez parlament na prezydenta Estonii. sowych na Sojusz, podając tu Polskę za przykład. 
ził uznanie dla narodu tego kraju, który zbudował • Wg komentatorów, zapowiedziane przez premier • Prezydent USA Obama i kanclerz Niemiec 

wolność i demokratyczne instytucje. Apelował też May rozpoczęcie procedury wychodzenia Wielkiej Merkel potępili podczas rozmowy telefonicznej
o pokojową koegzystencję wszystkich państw na Brytanii z UE jeszcze przed końcem marca 2017 r., „barbarzyńskie naloty rosyjskie i reżimu syryjI -
Kaukazie. W Tbilisi Franciszek odprawił Mszę św. wskazuje na „twardy Brexit”'. skiego na wschodnie dzielnice Aleppo”'. Sekretarz
na stadionie, gdzie skrytykował m.in. teorię gender • Szef rządu Katalonii Puigdemont zapowiedział stanu Kerry oznajmił, że USA są o krok od zawie-t_

(„trwa wojna światowa", której celem jest „zniszcze­
nie małżeństwa") i odwiedził m.in. stołeczny ośro-

>_

1 -
zwołanie we wrześniu 2017 r. referendum w spraI _ szenia rozmów z Rosją ws. prób wdrożenia rosyjI -

dek pomocy dla osób niepełnosprawnych, prowa- tego, czy rząd w Madrycie wyrazi na to zgodę.
wie niepodległości tego regionu, niezależnie od sko-amerykańskiego porozumienia o zawieszeniu

broni w celu zakończenia przemocy w Syrii.
dzony przez kamilianów z Polski. Z Gruzji papież • Szwecja przywróci w lipcu 2017 r. zniesiony • Tureckie władze oznajmiły, że ze względu na
udał się jeszcze do Azerbejdżanu. 7 lat temu powszechny obowiązek służby wojsko- powiązania z udaremnionym lipcowym zamaI -
• Złożenie propozycji poprawek do konstytucji wej, celem „wzmocnienia zdolności obronnej kraju”', chem stanu, zamkniętych zostanie 12 kanałów
zapowiedział premier Węgier Orban po referen- • Rząd w Wilnie poinformował, że prowadzi telewizyjnych.
dum ws. obowiązkowych kwot osiedlania uchodźców, rozmowy w sprawie zakupu norweskiego systemu • Wydany przez rosyjski Sąd Najwyższy osta I -
98 proc. Węgrów, którzy uczestniczyli w referen- obrony przeciwrakietowej, by wypełnić lukę obronną teczny zakaz działalności samorządu krymskich
dum, głosowało przeciw kwotom. Chociaż frekwen-I - na wschodniej flance NATO. Chodzi o system Tatarów, Medżlisu, grozi aresztowaniem 3 tys.
cja w referendum nie przekroczyła 50% (wyniosła NASAMS, mający chronić przed atakami poci- jego członków.
40%), to wynik jest jednoznaczny i umacnia stano- sków manewrujących średniego zasięgu. • Holenderskie MSZ wezwało ambasadora Rosji,
wisko premiera Orbana; który przypomniał, że • Prezydent Białorusi Łukaszenka złożył wizytę aby wyrazić niezadowolenie w związku z krytyI -
obecnie więcej Węgrów wypowiedziało się prze- w Chinach. Jej celem jest przyciągnięcie chińI -
ciw kwotom, niż głosowało za przystąpieniem do 
UE w referendum z 2003 r.

kowaniem przez rosyjskie władze ustaleń śledz-'_

• Tymczasem KE oznajmiła, że referendum na zbrojeniowym.

skich inwestycji i przeprowadzenie rozmów na twa ws. zestrzelenia malezyjskiego samolotu (lot 
temat ewentualnej współpracy w przemyśle MH17) nad wschodnią Ukrainą w 2014 r. Śledz-

two udowodniło, że samolot zestrzelono rakietą
Węgrzech w sprawie osiedlania uchodźców w UE • Po pierwszej debacie prezydenckiej Hillary Clin- dostarczoną separatystom z Rosji.
zostało uznane za nieważne i przyjmuje to do wiado- ton ma pięć punktów przewagi nad Trumpem. Wg • Centrum Sacharowa w Moskwie, gdzie znajduje
mości. Za arogancję przyjdzie jeszcze zapłacić. sondażu na byłą sekretarz stanu chce głosować się wystawa zdjęć dokumentalnych poświęconych
• Tylko w ciągu jednej doby siły rządowe Ukra- 43 proc. ankietowanych, a na miliardera - 38 proc. walkom na wschodzie Ukrainy, wstrzymało wstęp 
iny w Donbasie, na wschodzie kraju, atakowane • Republikański kandydat na prezydenta USA na wystawę, po atakach Kozaków i radykalnych
były przez przeciwnika 33 razy.
• Komisja ds. swobód obywatelskich PE zaapro-1 -
bowała rozpoczęcie rozmów z Ukrainą oraz powo- zajmie się sprawą zniesienia wiz dla Polaków.

Trump na spotkaniu z przedstawicielami Polo- aktywistów prokremlowskich.
nii w Chicago zapewnił, że jak wygra wybory, to • Bułgarski parlament wprowadził całkowity zakaz

noszenia burek w miejscach publicznych. Pojawienie
łanie grupy roboczej do prowadzenia negocjacji Trump komplementował na spotkaniu Polskę, się kobiety w muzułmańskim stroju ma być karane 
w sprawie zniesienia wiz dla Ukraińców. Kijów jako wiernego sojusznika USA. Republikański grzywną, co najmniej 200 lewów (100 euro). 
zareagował entuzjastycznie, ale procedury mogą kandydat z uznaniem wypowiadał się też m.in. • Prezydent Obama mianował dyplomatę

jeszcze trwać bardzo długo. o wypełnianiu przez Polskę zobowiązań wobec jeffrey’a Delaurentisa pierwszym po 55 latach
• Bezpartyjna finansistka Kaljulaid została NATO, w tym tych dotyczących nakładów finan- ambasadorem USA na Kubie. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Mieszkanie Plus Piotr Legutko

Czy ktoś jeszcze pamięta, jak brzmiał 19. postulat porozumień sierpniowych 
z 1980 roku? „Skrócić czas oczekiwania na mieszkanie”.

Teoretycznie ten czas może być obecnie tysiąc mieszkańców, a średnia europejska 
bardzo krótki, bo żyjemy nie w PRL, to 435. Co siódma polska rodzina mieszka 

lecz w III RP, gdzie pieniądze rozwiązują w złych warunkach, niegodnych XXI w.
nie takie problemy. W każdym większym 
mieście na chętnych czekają tysiące wol-

Niedobór lokali w Polsce szacowany jest
na 900 tys., a rządowe programy wspie-

niESZKANIE

nych mieszkań. Tyle, że mało kogo na nie rały dotychczas zaledwie po kilkanaście
stać. Dlatego zmienia się polityka miesz- tysięcy rodzin rocznie. Taka skala pomocy korzystająca z mieszkania musi być od razu 
kaniowa państwa. Przez dwie kadencje państwa nie wynikała z faktu, że za mało jego właścicielem — zauważa min. Adam -
rządów koalicji PO—PSL polegała ona na 
wsparciu (w spłacaniu rat) rodzin decydu--

środków przeznaczano na subwencjono- czyk. Przypomina, że w Polsce zaledwie 
wanie kredytów mieszkaniowych, lecz że kilkanaście procent badanych wynajmuje

jących się na wzięcie kredytu hipotecznego. same kredyty były poza zasięgiem więk- mieszkania, podczas gdy w Niemczech aż 
Rząd PiS stawia na budowanie tanich szości Polaków. Większość polskich rodzin połowa. Tymczasem wynajmowane lokum 
mieszkań, głównie pod wynajem, z opcją nie spełnia bowiem dochodowego kryte- zwiększa mobilność, pozwala częściej
dojścia do własności. Program Miesz 
kanie Plus ma zatrzymać emigrację mło-
dych, skrócić czas oczekiwania na własny 
kąt, a przede wszystkim zwiększyć jego 
dostępność. — Dziś ok. 40 proc. polskiego 
społeczeństwa nie ma żadnych szans na 
mieszkanie, tymczasem nasze państwo 
jest bogate w nieruchomości. Należy je

rium uprawniającego do podpisania umowy zmieniać pracę, a co za tym idzie, miejsce
z bankiem lub obawia się wchodzić w wielo 
letni kredyt.

Plus przy nazwie programu mieszka

-

-
niowego obecnego rządu nieprzypadkowo 
nawiązuje do sztandarowego programu 
Rodzina Plus. Tu także chodzi o stworzenie 
szansy skorzystania z owoców transformacji

zamieszkania. Dla młodych Polaków nie 
jest to już tak niewyobrażalne jak dla poko 
lenia ich rodziców. Problemem jest nato

-
-

wykorzystać dla wsparcia polskich rodzin, milionom Polaków, którzy dotąd byli ich 
do budowy mieszkań niedrogich, co nie pozbawieni. Beneficjentami Mieszkania 
znaczy ubogich. Mamy cały czas kontakt Plus mają być bowiem głównie rodziny już 
z przedsiębiorcami, którzy dają dowody na nie kwalifikujące się do pomocy socjalnej,

miast dostępność takich mieszkań i czynsz, 
obecnie zdecydowanie zbyt wysoki.

W programie rządowym na szacowany 
koszt wynajmu mieszkania wpływ będą
mieć przede wszystkim lokalizacja (metro-
polia, miasto czy gmina) oraz forma umowy 
(najem lub najem z docelową własnością).

—

to, że da się budować poniżej 2,5 tys. za
Jeśli ktoś chce, może mieszkanie wykupić,

a jeszcze nie na tyle zamożne, by spłacać ale po latach, a nie w momencie, gdy się do
m2 bez obniżania jakości technologicznej kredyt hipoteczny. Dla osób zarabiają- niego wprowadza. Jeśli jego status gwał 
obiektu — mówi Andrzej Adamczyk, mini- cych powyżej średniej jest natomiast opcja townie się pogorszy, np. na skutek utraty

-

ster infrastruktury. „dochodzenia do własności”. Z programu pracy, z raty kapitałowej będzie potrącany

Dla kogo „M”?
wyłączeni będą jedynie ci Polacy, którzy^ czynsz — wyjaśnia Adamczyk. Szacuje, że
już mają własne „M”.

Polska jest dziś na ostatnim miejscu w
Europie, za Rumunią, jeśli chodzi o miesz- Czynsz - 10 zł za m2

kaniowe statystyki. Mamy 350 lokali na — Nigdzie nie jest powiedziane, że rodzina

przeciętny koszt wynajęcia 1m2 lokalu 
wybudowanego w ramach programu będzie 
wynosił ok. 10 zł miesięcznie.

ciąg dalszy na str. 13

Gdzie chrzest tam katecheza
Trwając na modlitwie tam, „gdzie się zaczęła katecheza na 
polskiej ziemi”, w głębi duszy rodziła się najpierw wdzięczność

ciąg dalszy ze str. 5 i o której „autentyczności, żywotności i ostatecznie skuteczności

za skarb wiary przekazany przed laty przez rodziców, kate 
chetów, kapłanów i wielu pięknych, świeckich świadków Ewan

-
-

zawsze decyduje nasza jedność w wierze”.
Po radosnym dziękczynieniu wszyscy katecheci spotkali się 

na Placu św. Wojciecha na wspólnej agape (wojskowa grochówka, 
ciasto i kawa), którą przygotowali dla pielgrzymów katecheci

gelii, których spotkałam w różnych miejscach swojej kateche- z Gniezna, wysłuchali koncertu orkiestry dętej z Obornik i mogli 
tycznej posługi” — powiedziała jedna z uczestniczek pielgrzymki, odebrać upominkowe „pakiety pielgrzyma”, przygotowane przez 
katechetka z Zamościa, pani Marzena Chmiel. — „Słowa homilii wydawnictwa: „Jedność” i „Gość Niedzielny”.
ks. prymasa, a zwłaszcza przywołana w niej osoba księżnej Piękna słoneczna pogoda sprzyjała zwiedzaniu. W drodze
Dąbrówki, przypomniały prawdy najważniejsze — naszą mocą jest powrotnej na nocleg, katecheci Diecezji Zamojsko-Lubaczow 
modlitwa, zakorzeniona w słowie Bożym i Eucharystii, życie wiarą skiej mieli okazję być na Polach Lednickich, zwiedzić Centrum

-

i mówienie o niej z miłością. Wspominając w modlitwie moich Spotkań Młodzieży oraz Muzeum św. Jana Pawła II, pomodlić się 
uczniów, ich rodziców i współpracowników z parafii i szkół dzię- wspólnie przy grobie Twórcy Lednicy — o. Jana Góry. Punktem 
kowałam za wszystkie lata obecności katechezy w szkołach, za kulminacyjnym pobytu w tym wyjątkowym miejscu było przej- 
radości i trudy tej służby, zawierzając dalszą posługę wszystkich ście przez Bramę - Rybę, Bramę Trzeciego Tysiąclecia. Pełni
katechetów Miłosiernemu Chrystusowi” — podkreślała.

„Jeśli dziś sięgamy do źródeł chrzcielnych i do początków kate-
chezy na polskiej ziemi to właśnie po to, aby — mówiąc słowami

wrażeń powrócili do Lichenia, by na zakończenie dnia uczestni 
czyć w Apelu Maryjnym i procesji różańcowej.

-

Niedzielny poranek rozpoczął się zwiedzaniem Lichenia, zaś
papieża Franciszka — nie pozostały jedynie datą w kronikach zwieńczeniem wyjazdu była Msza św. w Bazylice Licheńskiej. Czas
historii. My wszyscy jesteśmy wezwani do pójścia naprzód, do wędrówki zakończyli w Zamościu późnym wieczorem. „Ta piel-
tego wewnętrznego przejścia, do odważnego wyjścia od źródeł grzymka to okazja do naładowania duchowych baterii i nabrania
do peryferii, by tam nieść Chrystusa, źródło mocy i życia, daro mocy. Chcieliśmy podziękować Panu Bogu za to, że opiekuje się
wane nam w chrzcie świętym. Nie uczynimy jednak tego sami. naszą Ojczyzną, sami chcieliśmy również przeżyć odnowę naszej 
Nie zrobimy tego w pojedynkę” — zaznaczył abp Polak, przy- wiary. Wracamy do domów i naszej codzienności dotknięci Bożą
pominając za Dyrektorium Katechetycznym, że katecheza jest obecnością, doświadczeniem wspólnoty i miłosierdziem Pana” —
ściśle złączona i związana z całym życiem Kościoła, jest kościelną podkreśliła też jedna z uczestniczek wyjazdu.
posługą Słowa, której nie realizuje się wg własnych zapatrywań, Anna Maciukiewicz

□
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Francuska aborcja Bogdan Dobosz

W świeckim kalendarzu 26 września był „Światowym Dniem Antykoncepcji”.
28 września mieliśmy z kolei „Dzień Działania na rzecz Bezpiecznej i Legalnej 
Aborcji”. „Sfiksowane siostry” miały więc okazję do kilkudniowego „świętowania”.

Z okazji tego typu „świąt” nad Sekwaną Z Ligi Rewolucyjnych Komunistów w 1981 
ukazał się, niestety, szereg „postępo roku przeszła wprost do Partii Socjali- -

wych” inicjatyw. Manifestacji zachciało się stycznej. Działała w lewackim stowarzy -
w Paryżu nawet „polonijnym” aborterkom, szeniu SOS Rasizm, w ruchach femini- 
które nie mogą się pogodzić z pojawie- stycznych i związkowych. Jako senator 
niem się w kraju społecznej inicjatywy PS (Partii Socjalistycznej) zajmowała 
ochrony życia. Nie ma się zresztą czemu się niemal wszystkimi dogmatami lewi-
dziwić, zwłaszcza jeśli np. minister Ros- cowej religii, od „ocieplenia planety”, przez
signol „dała im przykład”. gender, po tzw. równość płci, w tym posze-

Skupmy się jednak na naszych nadse- rzanie prawa do aborcji. W 2014 została 
kwańskich baranach (może bardziej 
owcach). Najgłośniej jest tu właśnie o

ministrem ds. rodziny i osób w podeszłym 
wieku, ale wyszła z inicjatywą zmiany

planach francuskiej minister ds. rodziny i nazwy swojego resortu, który od roku 2016 
praw kobiet Laurence Rossignol. Pani ta stał się ministerstwem ds. rodziny i... praw 
chce zamykać i karać internetowe portale 
pro-life (pisaliśmy o tym w poprzednim

kobiet.
Suchej nitki na pomysłach Rossignol nie

numerze GK - red.). Taką możliwość ma zostawił szef wchodzącej w skład Repu -
otworzyć zmiana ustawy o tzw. „równości blikanów partii chadeckiej Jan Fryderyk nych generacji, a skutek o dziwo zawsze
obywatelskiej”. Nazwa ładna, ale chodzi Poisson. Nazwał rzeczy po imieniu i ten sam. Liczba aborcji rośnie... Nie jest
tu po prostu o rozszerzenie katalogu „prze- oskarżył socjalistów o zakusy totalitarne. to pierwszy tego typu raport. Podobne
stępstw” przeciw... aborcji, który został Przypomniał, że z publicznych pieniędzy powstawały już na początku XXI wieku
stworzony jeszcze w 1993 roku. Paragraf utrzymywane są proaborcyjne „telefony podczas rządów UMP i pokazywały „para -
zawsze się przecież znajdzie... zaufania” i portale wręcz zachęcające do doks aborcyjny” na przykładzie nieletnich.

Obecne przepisy pozwalają karać za aborcji, które nie mówią nic o jej skutkach. Obala to m.in. tezy lewicy o tym, że
„ranienie kobiet”, które poddają się aborcji. Poisson wyraził zdziwienie tym, że rząd metodą ograniczenia liczby aborcji ma 
Wg minister Rossignol portale pro-life wykazuje się determinacją w tropieniu i być wychowanie seksualne i powszechna 
stosują kamuflaż, udając strony infor karaniu portali pro-life, której brakuje mu dostępność takich środków. Dane staty- -
macyjne i używając „nowoczesnej formy już w działaniach np. przeciw portalom styczne, w odróżnieniu od zwolenników 
i języka”, ale w gruncie rzeczy „podają islamskim werbującym terrorystów. lewicy, nie kłamią. Zależność wzrostu
wiadomości fałszywe i jednostronne, Poisson przypomniał, że rząd popierając aborcji od zwiększonej antykoncepcji widać 
których celem jest zniechęcenie kobiet cywilizację śmierci, zabrnął tak daleko, że w USA, ale przede wszystkim w krajach 
do dokonania aborcji i wywoływanie w w ramach polityki planowania, wyznacza Zachodniej Europy, gdzie średnio 70% 
nich poczucia winy”. Dlatego strony inter- szpitalom i klinikom ilość przewidywa kobiet w wieku rozrodczym takie środki-
netowe, które ostrzegają przed zabijaniem nych aborcji, w czasach kryzysu służby stosuje. Najwięcej w Wielkiej Brytanii 
nienarodzonych mają być zamykane, a ich zdrowia bez problemu rewaloryzuje stawki (80%), ale w czołówce są także kraje skan-
twórcy karani. Już od kilku lat miejscowe takich „zabiegów”, a jednocześnie nie daje dynawskie i Francja (ponad 70%, niektóre 

„postępówki” mówiły o potrzebie „moralnej kobietom prawa do pełnej informacji. W dane mówią jednak o 90%). W krajach tych 
depenalizacji kobiet”, więc z czasem każda ramach „perwersyjnej promocji zła” zlikwi- dokonuje się zarazem najwięcej aborcji.
krytyka aborcji będzie zapewne zabroniona. dowano nawet tzw. „tydzień refleksji” przed Francja jest przykładem ciekawym, 

bo od momentu wprowadzenia aborcji,Przepisy z 1993 r. mówiły, że „kto stara aborcją, który pozwalał kobiecie zasta -
się zapobiegać aborcji wymuszając taką nowić się nad swoją decyzją. Banalizacja dzięki tzw. ustawie Veil z 1975 roku, 
decyzję na kobiecie przez presję moralną zabijania nienarodzonych idzie do przodu. kraj ten przebył długą drogę i obecnie
czy psychiczną, podlega karze do 2 lat
więzienia i karze grzywny do 30 tys. euro”. Skutki

uznaje aborcję za „niezbywalne prawo 
kobiety”. W 2003 roku dokonano tu 206 tys.

W 2014 r. dodano tu jeszcze penalizację We Francji ukazała się praca zbiorowa pod aborcji, w 2013 zabito już 216 tys. niena -
kategorii „zastraszania” kobiet, co było redakcją Grzegorza Puppincka pt. „Droit rodzonych dzieci. W tym czasie, po kolei 
już skierowane wprost przeciw antyabor 
cyjnym pikietom pod szpitalami i ośrod

et prevention de l’avortement en Europe”. władze centroprawicy, a później lewicy 
Obnaża ona m.in. wszystkie kłamstwa ciągle prowadziły wielkie i kosztowne

kami Planingu Rodzinnego. Przepisy te krajowych feministek, które wspierając akcje uświadamiające młodzież i doro -
wykorzystywano m.in. do karania znanego zabijanie nienarodzonych, postulują uświa- słych, wprowadziły szeroko antykoncepcję, 
obrońcy życia dra Ksawerego Dora (11 damianie kobiet i środki antykoncepcyjne m.in. do szkół, zezwoliły na wystawianie
wyroków) ze stowarzyszenie SOS Maluchy, jako jedyną drogę do zmniejszania liczby recept przez szkolne pielęgniarki, a Kasy 
który np. ośmielał się wręczać kobietom aborcji. Tymczasem opracowanie odwo- Chorych takie środki refundowały. Efektem 
idącym na aborcję informacyjną ulotkę o łuje się do tzw. aborcyjnego paradoksu, był... wzrost aborcji i powtarza się to od 
prawdziwych skutkach takich „zabiegów”. który mówi, że im większa stosowalność lat. Publikacja danych statystycznych o
Kategoria „zastraszania”, czy „presji” jest środków antykoncepcyjnych w danym kraju, zwiększaniu się liczby „niepożądanych
dość szeroka i służyła jako bat na wszel- tym bardziej ilość niepożądanych ciąż... ciąż”, wywołuje nad Sekwaną reakcję poli 
kiego typu pikiety i akcje ruchów pro-life. wzrasta. Odpowiedzią są akcje promujące tyków i skierowanie na „edukację seksu

Sama minister Laurence Rossignol jest antykoncepcję, dodatkowe lekcje wycho- alną” oraz na antykoncepcję jeszcze więk 
-

politykiem dość ciekawym. Zaczynała wania seksualnego, większa dostępność szych środków z budżetu. I tak dookoła.
swoją karierę polityczną od... trockizmu. coraz bardziej wymyślnych pigułek kolej ciąg dalszy ze str. 12

http://www.glos-katolicki.eu


10 Głos Katolicki nr 35 (2650), 16. x. 2016

Krzyżówka, jesienna proponuje: MDz
Poziomo: A-1. Pogodny utwór poetycki opiewaI -
jący uroki życia wiejskiego. B-6. Ogół terminów i 
słownictwa używanego w danej dziedzinie wiedzy. 
C-1. Kupalnik górski. D-8. Organ powonienia. 
D-12. Rzucanie ziarna w glebę. E-3. Spływa 
rzeką po zimie. F-1. Sycylijski wulkan. F-13. 
Lądowy szlak komunikacyjny. H-1. Człowiek

A

B

C

1 2 3 4
10

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

bez wad. H-14. Kaflowy lub centralnego ogrze 
wania. I-13. Dziewczynka z dawnego Elementa

I_

I -
rza, która „miała kota . J-1. Kolczaste drzewo lub 
krzew rosnący w Afryce i Australii jak potoczna 
nazwa robinii. J-8. Polski monsieur. K-12. Star­
szy flisak. L-1. Maria Pawlikowska - ...., polska

D

E

F
poetka i dramatopisarka, ur. w Krakowie w 1891
zm. w Manchesterze w 1945 r. Ł-12. Odświeża-
nie bielizny w pralce.
Pionowo: 1-A. Nawracanie na wiarę chrześci 
jańską. 3-E. Wielki, gęsty las, w którym prze-I_
bywa zwierzyna. 4-A. Dobrowolny datek złożony 
na szlachetny cel. 4-J. Koszt zakupu towaru. 5-G. 
Duże szklane okrągłe naczynie. 6-A. Brutalny 
napad. 6-J. Stan pogody. 8-A. Królewski fotel. 
8-J. Czworonożny przyjaciel człowieka. 10-A.
Pomost w porcie wchodzący w głąb basenu portoI -
wego. 10-J. Miasto na Opolszczyźnie nad rz. Nysą 
Kłodzką. 12-A. Pojemnik na śmieci. 12-J. Schodki 
okrętowe. 13-D. Niechęć naszych przodków do 
bliźniego swego. 14-A. Ssak o masywnym ciele 
i wielkich, sterczących ku dołowi kłach, żyjący 
w morzach arktycznych. 14-H. News szeptany

G

H

I

J

K

L

Ł

1

9

na ucho. 15-D. Drwina z kogoś lub
z czegoś wypowiadana w rozmowie. jakiejś czynności.

17-A. Pisemny dowód na dokonanie
□

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 17 utworzą rozwiązanie.

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 25/2016: „Wakacje”.
Poziomo: Belweder, dorożka, ekspedycja, tancerz, pręga, koksa, szyba, sarna, basen, Tykocin, Kotlina, Warszawa. Pionowo: Bałtyk,
biwak, opona, letnik, Sopot, serce, eureka, czyn, Efez, Una, O(o)sa, tuja, oset, sukces, rózga, rycina, Gabon, agawa, arnika. □

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz
K Ekstraklasa: Górnik Łęczna - Lech jąc do wyrównania i:i. Stępiński zdobył tenisa. 15-letnia Iga Świątek razem ze StefaI -
Poznań 1:2, Ruch - Zagłębie Lubin 1:2, Legia jedynego gola w wygranym przez Nantes nią Rogozińską-Dzik i Mają Chwalińską

— Lechia Gdańsk 3:0, Wisła Płock - Wisła spotkaniu z Bastią. Teodorczyk „na wypo- powtórzyły sukces sióstr Radwańskich
Kraków 2:3, Arka Gdynia - Piast 1:2, Craco- życzeniu” w barwach Anderlechtu Bruksela z 2005 r. i zdobyły w Budapeszcie juniorski 
via - Korona Kielce 6:0, Śląsk - Termalika zdobył kolejną bramkę, tym razem w ligo- Puchar Federacji. Świątek, której Polska
Nieciecza 1:2, Jagiellonia - Pogoń 0:0. Na wym szlagierze ze Standardem Liege. Belgo- zawdzięcza pokonanie w finale AmerykaI -
czele tabeli Jagiellonia i Termalika.
K Pogoń Szczecin w 1/8 finału Pucharu z Dynama Kijów.

wie podobno myślą o wykupieniu Polaka nek 2:1, jest już 12. zawodniczką światowego

Polski wygrała z Jagiellonią 4:1 i awanso
rankingu juniorek.

K Vive Tauron Kielce rozgromiło IFK K W przedostatnim konkursie Letniej
wała do ćwierćfinału, gdzie zagra z 2-ligową Kristianstad 38:28 w meczu drugiej kolejki Grand Prix polscy skoczkowie pokazali
Puszczą Niepołomice. Ligi Mistrzów piłkarzy ręcznych. Porażkę niesamowitą formę. Zawody w Hinzenbach
K Ze względu na wyczyny kibiców UEFA poniosła Wisła Płock, która przegrała drugi wygrał Kot, który w drugiej serii oddał
ukarała Legię 80 tys.€ grzywny i grą bez 
publiczności w meczu z Realem. Swój drugi

mecz w LM na wyjeździe z faworyzowanym najdłuższy skok (93 m). Drugie miejsce zajął
Paris Saint-Germain 30:33. Kubacki (91,5 m w obu seriach). W ostatnim

mecz w LM Legia przegrała ze Sportingiem K Czeszka Kvitova pokonała Słowaczkę konkursie wygrał Kot, a drugi był Stoch. Kot
w Lizbonie 0:2. Cibulkovą 6:1, 6:1 w finale tenisowego został mistrzem Letniej Grand Prix.
K Polacy za granicą. Grosicki nie wyko- turnieju WTA w chińskim Wuhan. Radwań
rzystał rzutu karnego dla Stade Rennes

K Zwycięstwem Duńczyka Iversena

w meczu 8. kolejki francuskiej ekstraklasy. z Rosjanką Kuzniecową 6:1, 6:7, 4:6. Z Wuhan
ska odpadła w ćwierćfinale, po porażce zakończyło się rozegrane na torze w Toru

niu żużlowe Grand Prix Polski (10 runda
Jędrzejczyk asystował przy pierwszym tenisistki przeniosły się do Pekinu. Radwań- GP). Oprócz Duńczyka na podium stanęli
golu FK Krasnodar, a jego zespół pokonał ska zaczęła tam od wygranej z Chinką Wang 
lidera francuskiej ekstraklasy OGC Nice 6:2, 6:2 i z Rosjanką Makarową 6:3, 6:4.
5:2 w Lidze Europejskiej. W LM, Neapol K W finale turnieju ATP w Chengdu

Hancock i Zmarzlik.
K Polska Ekstraklasa SA oraz firma 
OSHEE podpisały dwuletni kontrakt, na

pokonał Benficę Lizbona 4:2, a jedną w Chinach Fyrstenberg, grający w parze mocy, którego marka uzyskała status Part-I -
z bramek zdobył Milik (z karnego). Glik z Hiszpanem Bustą, przegrał z deblem
uratował punkt AS Monaco w spotka Klaasen/Ram (1) 6:7, 5:7.
niu z Bayerem Leverkusen, doprowadza- K Jest nadzieja na przyszłość polskiego izotoniczne.

nera Oficjalnego Ekstraklasy. Firma, która 
jest marką globalną, produkuje^ napoje

□
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

JrS Un dernier petit tour a Varsovie
' • Hors des sentiers battus

Lorsqu’on ferme ses guides touristiques et en 1726 et le monastere termine cinquante ans
que l’on pointe un doigt au hasard sur un plus tard. Apres l’insurrection de Janvier, un

plan de la viUe, on peut tomber sur des choses decret du tsar de 1864 dissout tous les ordres,
interessantes. Comme sur le quartier Solec dont celui des trinitaires. L’ćglise devient alors
qui appartient a l’arrondissement Śródmie- diocesaine. Elle est agrandie plusieurs fois pour 
ście (Centre-Ville) et qui borde la Vistule. Sa repondre aux besoins de la population croissante 
partie sud est tres verdoyante avec le vaste parc du quartier. Elle est endommagee en 1939 par 
Marechal Edward Rydz-Śmigły ou il fait bon les bombardements allemands, puis detruite
se promener. Au detour d’un sentier ou d’une au cours de l’insurrection de Varsovie par des
petite rue, un panneau de signalisation nous bombardements allemands et sovietiques. Apres 
indique la direction de l’eglise de la Sainte-Tri- la guerre, la reconstruction de l’eglise a dure 
nite situee rue Solec, face a la Vistule. Actuel- jusqu’aux annees soixante et lui a redonne son 
lement, la vue est degagee sur le fleuve, alors aspect baroque.
qu’avant la guerre elle etait bouchee par des 
constructions.

L’eglise est bien petite et se trouve a l’ecart 
de tous les chemins touristiques. Elle existe 
depuis le debut du XIVe siecle. Initialement 
construite en bois, elle dependait de la paroisse

La particularite de cette eglise est d’abriter 
une statue dite « statue miraculeuse de Jesus 
de Nazareth ». Installee en 1726 a l’occasion 
de la consecration de l’eglise, elle a survecu 
aux bombardements de la derniere guerre et a 
ete extraite des decombres. Ainsi, elle domine

autour de l’eglise Saint-Jean - qui, a la fin du toujours l’autel principal et fait l’objet d’un
XVlIIe siecle, deviendra cathedrale. Au debut 
du XVe siecle, l’eglise de la Sainte-Trinite 
devient elle-meme une paroisse distincte, mais 
a la fin du XVIe siecle, elle est detruite par des

culte qui dure depuis bientot trois cents ans. 
Son existence a Varsovie est liee aux trinitaires 
venus d’Espagne. A l’origine, l’ordre fut cree en 
France au XIIe siecle pour racheter les chretiens

inondations de la Vistule. L’eglise qui existe captures par les musulmans pendant les croi-
actuellement date de la fin du XVIIe siecle et du sades. Actuellement, il est actif notamment dans
debut du XVnie. L’initiative de la construction la pastorale des prisons. La statue miraculeuse
est due a la reine Marie Casimire d’Arquien, que de Jesus de Nazareth est une copie de la statue
son epoux, le roi de Pologne Jean III Sobieski, du Christ de Medinaceli, qui se trouve a Madrid, 
appelait « Marysieńka ». Le financement a ete representant l’image de Jesus, au moment de
assure par le voievode de Tchernihiv, Frederic la Passion, quand Pilate Le presente a la foule
Falkerzamb, passe du protestantisme au catho- en disant « ecce homo ». Datant du debut du 
licisme. Il construit une eglise, d’apres un projet XVIIe siecle, elle mesure 1,73 m. Envoyee par
de l’architecte Tielman van Gameren, auteur de les capucins dans une place forte espagnole au
palais et d’eglises baroques en Pologne, base Maroc, la statue est capturee et profanee par 
sur le modele de l’ eglise de la Sainte-Trinite de les musulmans, puis rachetee par les trinitaires, 
Madrid, et un monastere dans lequel s’installe- d’oU son nom de « Christ du rachat ». Son prix
ront des religieux de l’ordre de la Tres Sainte 
Trinite que le roi Sobieski avait fait venir de

aurait ete fixe a son poids en or, mais la balance 
se serait arretee a trente pieces, tarif que Judas

Madrid a Lwów en 1685. La guerre contre les avait demande pour vendre le Christ. La statue
Suedois, la mort du mecene et celle du roi, ainsi est alors placee dans une chapelle a Madrid,
que d’autres malheurs ont contribue au ralen- batie specialement par le duc de Medinaceli,
tissement des travaux. L’eglise est consacree d’ou son autre nom. Tout comme l’original, la

statue de Varsovie est en bois peint, avec des 
cheveux humains, et un visage tres expressif, ce 
qui donne une image particulierement realiste. 
La statue est revetue de vetements qui changent 
selon le calendrier liturgique, tandis que sur la 
tete est posee une couronne d’epines ornee de 
pierres precieuses. Depuis la fin de la Seconde 
Guerre mondiale, le culte et les coutumes ont 
petit a petit decline, mais la paroisse tente de 
les reactiver et de rappeler leurs particularites 
liees a la culture religieuse espagnole. Il y a des 
messes en espagnol le dimanche ; le jour de la 
Sainte Trinite, une fete espagnole est organisee 
pour attirer du monde. En 2004, apres l’attentat 
a la gare de Madrid, les paroissiens ont envoye 
un registre de condoleances et ont organise un 
chemin de croix dans les rues du quartier en 
priant pour les victimes. L’eglise n’etant pas tres 
frequentee, elle est fermee dans la journee, mais 
on peut admirer la statue du Christ a travers le 
vitrage et s’agenouiller sur le prie-Dieu pour 
se recueillir un moment.

En tournant le dos a la Vistule, on peut 
terminer sa promenade en remontant par le parc 
et ses grands escaliers ou en remontant par les 
rues Ludna puis Książęca, pour arriver sur la
place Trzech Krzyży (des Trois-Croix). □

Kościół Madeleine, 30 października, godz. 20.30

W rocznicę pogrzebu Chopina memDiRe
Jak co roku, 30 października obchodzimy rocznicę pogrzebu (zmarł 17 października 
1849 roku) w Paryżu Fryderyka Chopina, w kościele Madeleine.

P odczas koncertu, przygotowanego 
z tej okazji, poza Requiem Mozarta,

zostanie wykonane, jako prapremiera 
światowa, dzieło Sigismunda Neukomma 
(1778-1858) zatytułowane „A la memoire
de notre ami Frederic Chopin: elegie har-
monique pour l’orgue expressif”, odkryte 
dzięki szczęśliwemu przypadkowi na 
początku roku przez Marię Witt.

Kompozytor tytularny Talleyranda, słynny 
w swojej epoce, autor ponad 2000 dzieł, wśród 
których należy wymienić „Requiem pamięci 
Ludwika XVI", za które został uszlachcony 
przez króla Ludwika XVIII.

Orkiestrą Helios dyryguje Till Aly.
A zatem, kościół Madeleine, 30

października, o godz. 20.30! □ 
M.W.
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Francuska aborcja ciąg dalszy ze str. 9 zapobiegania ciąży i przekonuje o ich skuteczności, zdejmuje się z
Wg danych Inspektoratu Spraw Społecznych w niechcianą ciążę młodych odpowiedzialność za czyny i ich możliwe skutki. Im szyb 
zachodziło w 2010 roku 72% kobiet stosujących antykoncepcję. ciej taka a edukacja następuje, tym więcej „wpadek”, a później 
Minister zdrowia Touraine zapowiada właśnie nową kampanię aborcji. Do sekty „zygotanek” (w końcu to feministki z uporem

-

informacyjną o bezpłatnej aborcji i przeznacza dodatkowe pieniądze wartym lepszej sprawy narzucają termin „zygoty” na określenie
na jej refundację.

Tymczasem badania mówią, że dodatkowe skutki aborcji pozo-
płodu) i tak żadne argumenty, a nawet statystyki, nie dotrą.

stawiają trwałe ślady w psychice (uważa tak 83% osób), także 60 lat ideologicznej obróbki i współczesność
urazy psychiczne u mężczyzn (40%). Statystyka mówi, że we Główną organizacją propagującą antykoncepcję i aborcję we 
Francji 22% związków, po podjęciu decyzji o aborcji, rozpada się. Francji jest Planning Familial. Organizacja ta świętuje dodatkowo
Liczba aborcji na 1000 kobiet wzrosła w ostatnich latach z 14,2% 60-lecie swojego istnienia. Powstała w roku 1956 jako Stowa-
do 15,3%. W Regionie Paryskim, teoretycznie najbardziej „uświa- rzyszenie... Szczęśliwego Macierzyństwa. Później przekształciła
domionym”, wskaźnik ten wynosi aż 18% się we Francuski Ruch Planowania Rodziny. W jej szeregach

Podobne dane dotyczą i innych „postępowych” krajów. W widzimy feministki i intelektualistów, którzy wkrótce staną się 
Szwecji wskaźnik aborcji na 1000 kobiet wzrósł z 17,2% w 1983 „guru” dla młodzieży na barykadach 1968 roku.
roku do 20,2% w 2014. Przy czym w przedziale tych „najbardziej Planing Familial dzieli swoją działalność na 3 okresy. Pierwszy
uświadomionych” kobiet w wieku 20-24 lat (przeszły one już przez to lata 1956-75, czyli walki o legalność aborcji. Po 1975 zaczęto 
nowoczesne lekcje wychowania seksualnego) wynosi on aż 29,6%. zajmować się walką o „równość płci”, o zdrowie seksualne i

W Wielkiej Brytanii jest to 16%, ale w przedziale wieku do 21 edukację. Obecnie mamy trzeci okres, w którym dominuje ideologia
lat - 28,7%. 38% przypadków dotyczy powtarzania aborcji. gender i walka ze stereotypami. Minister ds. zdrowia Maurisol

Krajem, który przebywa odwrotną drogę są Włochy, gdzie Touraine podkreśla, że „sprawy we Francji idą w dobrym kierunku”. 
antykoncepcja nie jest tak popularna. Liczba aborcji spadła tu Chwali się np. zniesieniem w 2015 roku „czasu siedmiodniowej 
po zachłyśnięciu się depenalizacją tego aktu z 234 tys. w 1982 refleksji przed aborcją”. Podkreśla, że istnieje tu polityczny
roku; do 121 tys. w 2008, i 102,6 tys. w 2013. consensus lewicy i centroprawicy (wszak Simone Weil była poli-

Autorzy opracowania nie mają wątpliwości, że paradoks anty- tykiem ówczesnej prawej strony). Pewne zaniepokojenie pani
koncepcyjny bierze się stąd, iż masowe stosowanie środków ogra-
nicza u kobiet psychologiczne hamulce, ale biologia ma i tak swoje

minister budzi jedynie aktywność marginalnych grupek pro-life, 
w tym Fundacji Jerome Lejeune, które są „dobrze finansowane” i

prawa. Kiedy zachodzą, pomimo poczucia bezpieczeństwa, w ciążę, „chcą nas cofnąć do tyłu”. Dlatego trzeba się „przeciw radykałom 
podejmują szybką decyzję o aborcji. Winę za niepożądane ciąże mobilizować” i reagować na ich działania, przede wszystkim w
ponosi też postulowana przez lewicowe ośrodki edukacja seksu- szkołach. Minister zapowiada nowe programy dotyczące seksual-
alna. Nie tylko nie pomaga, ale przyczynia się do niepożądanego ności osób niepełnosprawnych, a także ludzi w podeszłym wieku 
zapłodnienia. Razem z „pigułkami” i propagandą antykoncep- (będą refundować viagrę?). Pani minister dodaje np., że „metody
cyjną „technicyzuje się” seks, wmawia młodym, że korzystanie naturalne nie są żadnymi metodami”, a „prawo do aborcji” musi
np. z pigułek poronnych to ich „prawo” i możliwość bezkarności być powszechnie dostępne i łatwe.
seksualnej. Młodzież zaczyna więc przeżywanie miłości i inicjacji
seksualnej od pigułek i aborcji. Z wychowania seksualnego, spro-

Zabawa feministek trwa, a we Francji jedna na trzy kobiety 
ma na sumieniu dokonanie aborcji, rocznie likwiduje się tu 25%

wadzonego do „techniki” antykoncepcyjnej, zniknęły tematy odpo- wszystkich ciąż, w kraju działa 130 ośrodków aborcyjnych, a 
wiedzialności, godności człowieka, miłości, poszanowania życia, placówki Planing Familial działają już niemal we wszystkich
wstrzemięźliwości, małżeństwa i rodziny, czy prokreacji jako celu departamentach. 
współżycia. Kiedy w szkołach uczy się przede wszystkim technik

□
Bogdan Dobosz

Z blogu red. Macieja Morawskiego -

fot. A. Zawadzka

Dziennik 26 września 
2016 (brulion)

7 u

na Marsie). W dniu 25 września dziennik szym biskupem na świecie (mianowany
Le Parisien już w sporym tytule donosił w wieku 33 lat) został dostrzeżony przez 

' estem w trakcie „Le pari fou d’un village sur la Lune! -l’a- Ojca Świętego Jana-Pawła II. Wezwany
czytania rewela gence spatiale europenne plaide pour la do Kurii Rzymskiej, został w roku 2001

cyjnej książki! Lek- construction a l’horizon 2030, d’une base Sekretarzem Kongregacji do spraw Ewan 
tura ta dogłębnie mnie permanente sur la Lune”! gelizacji Narodów. Ojciec Święty Bene
porusza! Potęguje
moją wiarę. Powo

I -

Książka ta to „Bóg albo nic”, rozmowa dykt XVI mianował go przewodniczącym 
o wierze z kardynałem Robertem Sarah, Papieskiej Rady Cor Unum, powierzając

duje, iż też wzrasta ma którą przeprowadził w Rzymie Nicolas
miłość do Kościoła. Poczucie pełnej doń Diat.
przynależności oraz jakby
oczywiście

pokornej

mu troskę Kościoła o ubogich i potrze­
bujących...” (ze Wstępu abpa Hosera do

l —

—
Polskie wydanie wstępem opatrzył polskiego wydania książki).

współodpowiedzialności arcybiskup Henryk Hoser SAC, od lat Od siebie dodam, że w książce tej
zań... Jaśniej niż uprzednio widzę fakt, dwudziestu przyjaciel tego kapłana, kard. Sarah przedstawia swe dogłębne
że żyjemy w epoce szczególnej, w epoce obecnie kardynała i prefekta KongreI

wręcz zaskakujących postępów wiedzy, gacji dla Spraw Kultu Bożego i Dyscy
przemyślenia na temat Kościoła, wiele 
uwagi poświęca zagadnieniom i pyta-

coraz to trudniejszych nowych problemów, pliny Sakramentów. Robert Sarah „jest niom stawianym przez świat postmoderni
związanych właśnie, między innymi z kimś, kto doznał w życiu ogromnych para- styczny... Skądinąd wyraziście stwierdza,
owymi tak błyskawicznymi postępami 
nauki, w tym medycyny (np. perspek-

doksów i zdumiewających kontrastów. 
Biedne afrykańskie dziecko z gwinej-

tywa manipulacji genetycznych) oraz z skiej wioski Ourous jest dziś kardynałem

mocno podkreśla „radości Ewangelii!”. 
Wszak papież Franciszek, czerpiąc inspi­
rację z Pawła VI, pisze: ewangelizator nie

dość wyraźnie zapowiadającym się nowym Kościoła katolickiego. Już jako arcybiskup powinien mieć nieustannie grobowej miny. 
otwarciem na wszechświat (pisze się o Konakry, stolicy Gwinei, Robert Sarah Odzyskajmy i pogłębmy zapał,.oby świat 
dość już ponoć poważnych perspekty- cieszył się wielkim szacunkiem i uzna- współczesny .przyjmował Ewangelię nie
wach długich pobytów na Księżycu czy niem... I oto ten, który był kiedyś najmłod od jej głosicieli smutnych i zniechęconych,
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Historyczny 
wynik FN
Najnowszy sondaż TNS Sofres dla „Le 
Figaro” zapytał o francuskiego polityka, 
który odegra największą rolę w najbliższej 
przyszłości.

P rzewodnicząca Frontu Narodowego 
Marine Le Pen zajęła w tym sondażu

3 miejsce, ustępując tylko faworytowi cen-
troprawicy Alainowi Juppe i b. ministrowi
ekonomii w socjalistycznym rządzie Emma 
nuelowi Macronowi. Obok niej są kan

-
-

dydat Lewicy Melenchon, centrysta Bayrou 
i kolejny polityk Republikanów— b. premier 
Fillon. Za Le Pen znalazły się socjalistki 
Aubry i Royal oraz b. prezydent Sarkozy.
Na szarym końcu jest zaś obecny prezy 
dent Hollande.

-

Wynik jest dla Le Pen o tyle „historyczny”, 
że chociaż jej partia uzyskuje niezłe wyniki
w sondażach ogólnego poparcia, to w bada-
niach zaufania do konkretnych polityków 
jeszcze nigdy przedstawiciel FN nie znalazł 
się na podium popularności. Liderem sondaży 
pozostaje Juppe. Wg ankiety TNS polityk 
ten cieszy się zaufaniem 62% sympatyków

Republikanów, 48% całej 
prawicy i 47% elektoratu 
socjalistów. Dla porów—-
nania Hollanda zaufa— 
niem obdarza tylko 41%
elektoratu PS. Jego noto-
wania spadły obecnie z 
17 do 13% wśród wszyst—
kich wyborców. □

BUS

Mieszkanie Plus

Z opcją dochodzenia do własności po 30

Grzegorz Kiełpsz, prezes Polskiego
ciąg dalszy ze str. 8 Związku Firm Deweloperskich, chwalił

program rządowy jako pierwszy w III RP,
latach — 12 zł. Oczywiście w Warszawie który nie działa punktowo, ale ma charakter 
będzie on wyższy niż np. w Gorlicach. Ale kompleksowy. — System musi być prosty,
różnice nie powinny być tak wielkie jak na kierujący strumień pieniędzy na inwe-
rynku, bo program zakłada koszty budowy stycje, a nie na biurokrację. Ten właśnie 
mieszkań w granicach 2,5 tys. zł za m2. taki jest — oceniał. Jego zdaniem program
Zdaniem ministra infrastruktury, jest to może także zmienić niekorzystne zjawisko
kalkulacja całkowicie realna, oczywiście budowania osiedli pozbawionych infra-
pod warunkiem, że grunt pod budowę będzie struktury socjalnej i przestrzeni życiowej:
własnością Skarbu Państwa lub samo- zielonych placów zabaw, przedszkoli,
rządu. Pilotażowe inwestycje finansowane ośrodków zdrowia. Ta swoista patologia 
przez Fundusz Mieszkanie Plus ruszą już urbanistyczna wynika bowiem głównie z
w przyszłym roku, pierwsze klucze w więk rozmiarów działek pozyskiwanych przez
szej skali mają trafić do lokatorów w 2019 deweloperów, uniemożliwiających myślenie
r. Od strony finansowej za program odpo 
wiada bank BGK Nieruchomości.

- w kategoriach miast—ogrodów. — Dopiero 
jak się ma 20—30 ha do dyspozycji, można

Nie ma gniazda, nie ma piskląt
myśleć o inwestycjach towarzyszących 
komentował Kiełpsz. (...)

—

Program Mieszkanie Plus był jednym
z ważniejszych wątków zakończonego Nie palą się do oddawania terenów^ 
niedawno Forum Ekonomicznego. Mateusz Oczywiście program budzi całą lawinę 
Morawiecki, promując rządowy plan, uznał pytań, np. o to, czy spółki Skarbu Państwa 
tanie budownictwo nie tyle za instrument rzeczywiście będą chciały przekazywać 
wyrównywania szans, ile za fundament grunty pod budowę domów pod wynajem. 
polityki rozwoju. Mówił o rosnącym rynku Największy wpływ na niski czynsz ma 
nowoczesnych prefabrykatów, z jakich będą właśnie cena ziemi. Państwo wnosząc grunt,
stawiane mieszkania, o pozytywnym nasta- może dyktować warunki. Tyle że dotych -
wieniu inwestorów i deweloperów (którzy czasowa polityka PKP, spółki dysponującej 
widzą w programie swoje „trzy grosze” do ogromnymi działkami w centrach miast, ale 
zarobienia), ale przede wszystkim o szansie stosującej wobec swoich gruntów przez lata
na zatrzymanie exodusu młodych. — Przy tym politykę „psa ogrodnika”, nie nastraja opty-
tempie emigracji za 5 lat będzie w Polsce mistycznie. Samorządy wielkich miast także 
brakować miliona rąk do pracy, musimy nie palą się do oddawania swoich terenów 
ludzi zatrzymać w kraju możliwością tanich, pod takie inwestycje. Przynajmniej na razie
dostępnych mieszkań — mówił wicepremier nie słychać masowych deklaracji o przystą 
w Krynicy. Min. Adamczyk dorzucał aspekt pieniu do Narodowego Programu Miesz
prodemograficzny programu, cytując znane kaniowego.
porzekadło: „Nie ma gniazda, nie ma piskląt”.

-
I

□
Piotr Legutko (Gość Niedzielny)

maciejmorawski.blox.pl

nie od niecierpliwych lub bojaźliwych, ale mówią rzymscy rodacy, tak obu ich oceniał 
od sług Ewangelii, których życie jaśnieje Jan—Paweł II. Co do abpa Hosera to mym
zapałem, od tych co pierwsi zaczerpnęli zdaniem istotne, że wstępując do ZgroI -
swą radość od Chrystusa”. Tak, dodam od madzenia Pallotynów był on już od lat
siebie, mocno czuję teraz, że wiara nasza i kilku lekarzem. W obliczu obecnej ewolucji 
autentyczna wierność Ewangelii to klucze wiedzy medycznej i, powiedziałbym,
do szczęścia i ufnej radości życia. także „ogólnie biorąc”, fakt ten ma duże

Ale nie będę tu analizował treści tej, znaczenie! (Ponoć Jan Paweł II nieraz 
tak mym zdaniem kluczowej, tak napawa— nazywał Henryka Hosera „doktorem”).
jącej otuchą książki o tym jakimi winny Ośmielam się posyłać arcybiskupowi
być nasze postawy! Zalecam jej lekturę. Hoserowi kopie mych Dzienników. Przed 
Ta lektura z miejsca wiele wniosła w me laty, jak mi mój ojciec kiedyś już w Lailly 
życie! I to, gdy się nawet skończyło lat 87 en Val powiedział, nasz wuj Włodzi-
i jest się weteranem wojny i zimnej wojny. 

Z kolei wyrażę mocne przekonanie, iż w
mierz Ledóchowski, „generał” Jezuitów, 
czasem zaznaczał, iż Kościół winien znać

mym mocnym odczuciu (odczuciu długoI - bardzo różne punkty widzenia. DyspoI—
letniego dziennikarza i niegdyś cenionego nować szeroką gamą informacji, wszystko
przez mego dyrektora — Jana Nowaka 
obserwatora współczesnej rzeczywi

— wiedzieć!.To zagadnienie wielkiej wagi! 
Zarówno gdy chodzi o możliwość rzecz

stości, który był zdania, że mam „dobrego jasna ostrożnego i pozytywnego oddzia 
nosa”) zarówno kard Sarah jak i arcybi— łania w dobrym, opartym na miłości bliź
skup Hoser to ludzie Kościoła, powie­
działbym, naprawdę wielkiej klasy i o 
bacznej, dociekliwej inteligencji. Jak mi

niego i woli pomagania najbiedniejszym, 
kierunku, jak i w tak istotnej domenie pomocą tym, czy innym, ulegającym — co

przychodzenia z braterską zawsze tak ludzkie — pewnym pokusom. □

http://www.glos-katolicki.eu
maciejmorawski.blox.pl
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Mateusz Walendzik śpiewał w Notre-Dame
W sercu Paryża byliśmy ostatnio świadkami bardzo miłego dla nas, Polaków, wydarzenia. W koncercie solistów prestiżowej 
akademii :piewu Maitrise Notre-Dame, w paryskiej Katedrze wystąpił dwudziestoletni Polak., baryton, Mateusz Walendzik.

o pierwszy w historii Polak - profesjonalista - śpiewający w jest bez znaczenia, że na swój pierwszy koncert solistów Katedry TNotre-Dame, i najmłodszy z solistów. Śpiewa w Maitrise od wybrali właśnie pieśni maryjne. Rektor katedry Patrick Chauvet 
dwunastego roku życia. Paryskiej Polonii jest dobrze znany, gdyż podkreślił przed rozpoczęciem wieczoru rolę, jaką Maryja odegrała
chętnie uczestniczy w koncertach organizowanych przez stowa- w życiu i twórczości największych artystów, także tych, którzy przy -
rzyszenia charytatywne i kulturalne, a także przez Ambasadę RP. chodzili modlić się do paryskiej katedry. Schronieni w tym niezwy-

Wraz z trójką znakomitych francuskich młodych śpiewaków: kłym miejscu, które od ponad 850 jest świadkiem modlitwy, przez 
Laurence Pouderoux - sopran, Clotilde Cantau - alt, Gael Martin- muzykę ku czci Matki Bożej mieliśmy przywilej odczuć tajemnicę 
tenor i przy akompaniamencie organowym Yves Castagnet zapre- ponadczasowej wspólnoty Kościoła.
zentował godzinny program złożony z utworów na cześć Matki Katedra Notre-Dame jest miejscem odwiedzanym przez tury-
Bożej. Były to przepiękne polifonie z rożnych epok, od XIII wieku, stów najliczniej na świecie. Dźwięk i światło ich aparatów fotogra-
aż do współczesności. Nie zabrakło Magnificat J-S. Bacha, Regina ficznych, rozmowy, nieustanny ruch przeszkadzają w modlitwie, nie 
Coeli M-A Charpentier, Sancta Mater J. Haydna i Stabat Mater pozwalają się skupić. Jest to jednak niewątpliwie okazja, żeby dać 
dolorosa A. Caldara. Najstarsze utwory, jakie wykonano to Ave świadectwo swojej wiary. Ostatnio, po zamachach w Paryżu, lęk 
Maria z Codex de Las Hueglas z XIII wieku i Mariam matrem z cudzoziemców sprawił, że zwiedzających jest mniej. Była obawa, że
czternastowiecznego Livre Vermeil de Montserrat. Epokę współ- publiczność i tym razem nie dopisze. Okazała się ona jednak bezpod-
czesną reprezentował Cantique de Marie skomponowany przez J-Ch stawna - Katedra była wypełniona międzynarodową publicznością.
Gandrille, a także Ave Maria napisane na ten niezwykły wieczór Po koncercie spytałam siedzących niedaleko mnie Azjatów,
przez Petera Bannistera i wykonane w trakcie tego koncertu po dlaczego wybrali właśnie ten koncert. Odpowiedź była jedna:
raz pierwszy. koncerty Maitrise Notre-Dame nie są tylko atrakcją turystyczną:

'Z 
w

Młodzi śpiewacy z ogromną finezją, inteligencją i talentem spro- jest to zawsze ważne wydarzenie artystyczne. □
stali wyzwaniom niezwykle trudnego technicznie repertuaru. Nie M-A Paryż, wrzesień 2016
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Następnie wysłuchaliśmy wspólnie frag
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Quo Vadis^
11 września w paryskim Domu Kombatanta, przy rue Legendre, odbyło się 
uroczyste rozpoczęcie nowego roku nauki w Szkole polskiej „Quo Vadis”.

-
mentu dzieła Henryka Sienkiewicza „Quo
Vadis”, w wykonaniu Agnieszki Grzybow-

I naugurację nowego roku szkol-
nego zapoczątkowała Msza święta

Szkoła Polska: „Quo Vadis”.

skiej - aktorki teatru polskiego oraz Anto­
niego Abdel Malak - absolwenta naszej
szkoły. W ten szczególny sposób świę-

z udziałem uczniów tutejszej placówki, 
pod przewodnictwem księdza Mariusza

Honorowym gościem uroczystości była towaliśmy Rok Henryka Sienkiewicza
pani Konsul Beata Jeśko. i związane z tym „czytanie narodowe”,

Dzieci z przejęciem i zaangażowaniem jako że szkoła nosi tę sama nazwę, co
Nitki proboszcza polskiej parafii Miło- przedstawiły krótki program artystyczny, tytuł wielkiego dzieła. Zabrzmiała również 
sierdzLa Bożego w Paryżu XVII, przy zatytułowany „Abecadło”, i radosną muzyka Fryderyka Chopina - Walc
której działa od ponad 10 lat Społeczna piosenką przywitały się ze szkoła. cis-moll w wykonaniu dyrektor szkoły
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Zebranie Rady Duszpasterskiej
W Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu, w dniach od 30 września 
do 2 października  2016 r. odbyło się zebranie plenarne Polskiej Rady Duszpasterskiej 
Europy Zachodniej, na które przybyli rektorzy, duchowni, siostry zakonne i świeccy 
z krajów Europy: Anglii, Austrii, Danii, Francji, Hiszpanii, Holandii, Irlandii, 
Luxemburga, Niemiec, Norwegii, Szkocji, Szwajcarii, Włoch, Węgier i Polski.

o nowych projektach służących promocji
lektury i medytacji Słowa Bożego.

Refleksji pastoralnej i dyskusji towa-
rzyszyła modlitwa w intencji Polonii i ich
duszpasterzy. Gościem obrad był Przewod-
niczący KEP - ks. abp Stanisław Gądecki,
metropolita poznański, który przewodni-

'Z 
w

N
czył Eucharystii. W swoim słowie nawiązał

Tegoroczne obrady poświęcone były do przeżywanego w Polsce Roku Miłosiera czele Rady, liczącej 70 osób, stoi
Delegat KEP ds. Duszpasterstwa nowej ewangelizacji w środowiskach polo- dzia, Światowych Dni Młodzieży zakoń

-
-

Emigracji Polskiej, Ks. Biskup Wiesław nijnych. W refleksji pastoralnej pomagały czonych w Krakowie oraz jubileuszu 1050
Lechowicz, którego wspiera 8-osobowe referaty: ks. Bogusława Brzysia - Rektora lecia Chrztu Polski.

-
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Prezydium Rady w składzie: ks. Prałat PMK we Francji oraz członków Zespołu Uczestnicy spotkania odwiedzili też
Stanisław Budyń - Wiceprzewodniczący ds. Nowej Ewangelizacji przy Konferencji miejsca związane z początkiem chrześci-
Rady, Rektor PMK w Niemczech; Pan Episkopatu Polski ks. Artura Godnarskiego jaństwa w Polsce - w Poznaniu, Gnieźnie
Zenon Handzel - Wiceprzewodniczący i ks. Krzysztofa Czerwionki. Zebrani zwró- i Polach Lednickich, a także Dom Gene-
Rady z Anglii; ks. dr Krzysztof Tyliszczak cili uwagę na konieczność dobrego przygo- ralny Sióstr Misjonarek Chrystusa Króla
- Sekretarz Rady, Kanclerz PMK w Anglii towania środowisk polonijnych do zbliżają-
i Walii; ks. Bogusław Brzyś - Rektor PMK cych się w przyszłym roku Kongresów Nowej
we Francji; ks. Prałat Stefan Wylężek -
Rektor PMK w Anglii i Walii; pani Małgo-

Ewangelizacji w Anglii, Francji i Niem 
czech. Podstawą ewangelizacji jest zaży

-
-

dla Polonii Zagranicznej w Morasku.
Kolejne obrady plenarne odbędą się 

w Schoenstatt w Niemczech w dniach od 
29 września do 1 października 2017 roku
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rzata Dudek z Francji; pan mecenas Andrzej łość ze słowem Bożym, dlatego w obradach i zostaną poświęcone tematyce związanej
Holm z Niemiec i pani Katarzyna Takac- uczestniczyli też przedstawiciele Szkoły z posługą miłosierdzia. □
sne-Kalińska z Węgier. Słowa Bożego, którzy przekazali informacje ks. Krzysztof Tyliszczak, Sekretarz Rady

Jadwigi Abdel Malak, a uwieńczeniem poziomu nauki języka polskiego. Anga - lekcje katechezy, jak również wspólną
uroczystości był wspólnie zaśpiewany żując do współpracy artystów polskich, modlitwę podczas Mszy św., raz
Hymn Polski. dajemy dzieciom możliwość bezpośred w miesiącu, w niedzielę, specjalnie z ich

Proponujemy program zajęć, który niego kontaktu z ich ojczystą sztuką udziałem pod czas liturgii.
ma na celu wzbogacenie wiedzy kultu -
ralnej o Polsce, jak również podniesienie

i tradycjami. Jednocześnie, dbając o ich 
rozwój duchowy, zapewniamy uczniom

Zapraszamy! □
Jadwiga Stochmal

http://www.glos-katolicki.eu
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80 lat posługiwania na francuskiej ziemi
„My, Chryste, hufiec Twój, / My Twa przyboczna straż, O bratnie dusze idziem w bój, / Ty nam błogosław, Wodzu [Boże] nasz.”

S łowami refrenu naszego zakonnego hymnu, ułożonymi nota świata, (co zostało potwierdzone obecnością na naszych jubi 
bene przez ks. Zbigniewa Delimata SChr (1913-2003), leuszowych uroczystościach przełożonych wszystkich zagra

-
-
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jednego z pionierów naszego powojennego duszpasterzo 
wania na francuskiej ziemi, ks. Ryszard Głowacki SChr, Prze

-
-

nicznych prowincji zgromadzenia). Dziękowaliśmy za osobę 
i dzieło Założyciela, Sługi Bożego kard. Augusta Hlonda,

łożony Generalny Towarzystwa Chrystusowego, rozpoczął który powołał do życia nasze Towarzystwo, jako odpowiedź na
i zakończył okolicznościową homilię podczas dziękczynnej wołanie wielu wspólnot polonijnych o polskiego księdza. Dzię 
Eucharystii za 80 lat pracy kapłanów i braci Towarzystwa kowaliśmy, że posyła do tej zakonnej rodziny robotników, chcą

-
-

Chrystusowego we Francji, której przewodniczył w niedzielne cych nieść Ewangelię polskim wychodźcom; dziękowaliśmy za 
popołudnie 18 września 2016 r. Słowa te stanowią swoiste każdego Współbrata i jego posługę; dziękowaliśmy za wiarę

wezwanie do podejmowania refleksji, nad jakością naszej tych wszystkich, którzy gromadzą się na ‘polskiej’ Mszy, chcą ją 
posługi duszpasterskiej: wzywają do dziękczynienia Bogu pogłębiać i pielęgnować piękne tradycje narodowe i religijne.
za otrzymywane wciąż dary i łaski, do przeproszenia za nie- Choć w duchu dziękczynienia, to stajemy jednocześnie
należyte ich wykorzystanie i do prośby, by Bóg nieustannie w prawdzie wobec Boga i samych siebie: spoglądając na te 
błogosławił i wspierał. I wokół tej triady ks. Generał osnuł 80 lat widzimy nie tylko, co piękne, ale i to, co się nie udało;
swoje rozważanie^ widzimy, że nie byliśmy rycerzami bez skazy. Wołaliśmy,

Dziękowaliśmy Bogu za naszą wspólnotę zakonną, za zatem: przepraszamy i prosimy o przebaczenie! Przeprasza -
siebie wzajemnie, za osiemdziesięcioletnią posługę na fran- liśmy przede wszystkim za brak zaangażowania i uciekanie
cuskiej ziemi i posługę w niemalże wszystkich zakątkach przed odpowiedzialnością, przepraszaliśmy za to, że czasem
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głosiliśmy siebie niż Tego, do którego hufca i straży należymy. 
W końcu pełni ufności powierzaliśmy Dobremu Bogu wiele 
spraw: by każdy z Rodaków we Francji był świadomy swoich 
korzeni, zaangażowany w wiarę, którą zabrał z rodzinnego domu 
i kraju, by kolejne pokolenia Polaków były również świadkami 
wiary a cząstka Kościoła we Francji, która modli się po polsku

‘Soli Deo’ oraz solistka (mezzosopran) z paryskiej opery Domi 
nika Gajdzis wykonaniem „Ave Maria” w czasie procesji komu

-
-

nieustannie promieniowała wiarą, nadzieją i miłością. Włącza-
liśmy w to błaganie pokolenia chrystusowców, którzy niegdyś 
pracowali na tej ziemi i już odeszli do Domu Ojca (pamiętając 
szczególnie o zmarłym w tych dniach śp. ks. Leszku Farze 
SChr, który w latach osiemdziesiątych XX w. był polonijnym

nijnej. Serdeczne podziękowania za obecność kierujemy do 
przedstawicieli władz miasta w osobie p. Claire Fouque, adjoint 
au maire d’Aulnay sous Bois i Ojczyzny w osobie pani konsul 
Agnieszki Kucińskiej z mężem. Parafianom z Aulnay sous Bois 
i Le Blanc Mesnil, z Saint Denis i Bagnolet, z Sartrouville 
i Argenteuil dziękujemy za wspólną modlitwę. Dziękujemy 
ks. Generałowi za przewodniczenie dziękczynnej Eucharystii
a za jej koncelebrowanie ks. Bogusławowi Brzysiowi, rekto 
rowi PMK we Francji, ks. Tristanowi de Salmiech, emeryto

-
-
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- wanemu proboszczowi francuskiej parafii św. Józefa w Aulnay, 
przełożonym prowincjalnym z całego świata i sobie wzajemnie:

duszpasterzem w Aulnay sous Bois, w miejscu, gdzie zgroma
dziliśmy się na wspólnym dziękczynieniu), by Chrystus Król

rzeczywiście przy Słowie Słowa i eucharystycz-
nego Chleba najpełniej i najpiękniej wypełniają się 
słowa Założyciela, że między nami nie ma dali_

Kroniki i zapiski w archiwum zgromadzenia 
podają, że pierwsi chrystusowcy przybyli do Francji 
w 1936 r., w sierpniu - ks. Bronisław Kaczanowski 
SChr, w grudniu - bracia Andrzej Firc SChr i Paweł 
Kleinschmidt SChr. Ten przedwojenny etap naszego 
posługiwania był krótki: ks. Bronisław po dwóch 
latach powrócił do Ojczyzny zaś bracia z powodu 
rozpoczętej II wojny światowej nie mogli powrócić 
do Paryża do pracy przy kościele Wniebowzięcia 
NMP. Potem wojna uniemożliwiła wyjazd kolejnym 
Współbraciom, dlatego dopiero po wojnie, (czyli 70
lat temu) na dobre, chociaż też z różnymi proble-

przyjął ofiarę ich życia i nagrodził życiem wiecznym. Modli 
liśmy się za obecnie trudzących się na niwie Pańskiej, modli 
liśmy za siebie wzajemnie, prosząc o Boże łaski i błogosła

-
-
-

wieństwo dla nas i dla naszych Parafian, by nasza posługa
była efektywna i też efektowna, a świadectwo wiary przybli 
żało innych do Pana Boga.

-

Wspólne dziękczynienie w kościele św. Józefa w Aulnay sous 
Bois zakończone gromkim śpiewem hymnu „Te Deum laudamus” 
i hymnu Towarzystwa Chrystusowego upiększył parafialny chór

mami, głównie związanymi z odmową wydania
paszportu na wyjazd do Francji przez władze PRL, obejmowa 
liśmy duszpasterskie placówki na francuskiej ziemi. Dziś nato

-
-

miast zwracamy się z gorącą prośbą o modlitewne wsparcie, by
Bóg błogosławił w dalszym posługiwaniu, błogosławił podej -
mowanym przez nas dziełom, abyśmy za św. Pawłem mogli 
mówić, że w dobrych zawodach wystąpiliśmy, bieg ukończy-
liśmy, wiary ustrzegliśmy (por. 2 Tm 4,7).

ks.
□

Tomasz Mikulak SChr 
(fot. Z. Adamek)
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« Chers jeunes,pour les prochaines JourneesMondiales de la Jeunesse, nous nous donnons rendez-vous en 2016, a Cracovie, 
en Pologne ». Cette phrase,prononcee par le Pape Franęois lors de la cloture des JM J de Rio en 2013, marque le debut de notre 
aventure.
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'T^ attaches a la Mission Catholique Polonaise de France, l’abbe 
I^^Daniel Zylinski, aumonier polonais, nous proposes alors 
d’y participer. Interesses par ce projet, nous acceptons.

Le Samedi 5 Septembre 2015 nous nous rendions a Amettes 
le temps d’un apres-midi, ou se tenait la premiere rencontre 
des futurs « Jmjistes ». Cette rencontre a debute par une longue 
marche, suivie d’un gouter puis d’une messe presidee par notre 
eveque Jean-Paul Jaeger avant de finir par un concert du groupe 
« Yallah ».

Fin 2015 et debut 2016, la vente des « CD » realises par la 
Chorale de l’Association « Tradition et Avenir » de Harnes, ainsi 
que les « dvd » des « Kolędy » nous ont permis de financer le 
projet, soutenu par l’abbe Daniel.
Jonathan et WLlUam
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Courant Janvier 2016, nous nous inscrivions. Un pas de plus 
vers Cracovie !

Une seconde rencontre a eu lieu le week-end des Rameaux a 
Vaudricourt, rencontre a laquelle nous n’avons pas pu participer, 
car au service de notre paroisse.

Courant Juillet nous avons reęu des informations concernant le 
voyage : le rendez-vous du 24 juillet a 15h a la maison diocesaine 
d’Arras etait donne ! A peine le temps de boucler les dernieres 

s. Antoinette p. Daniel et les Jmjistes

valises, nous etions deja dans le bus en route vers les JMJ, entoures 
de 44 autres jeunes !

Le lendemain, apres vingt heures de voyage, nous arrivions non 
loin de Wieliczka, a Golkowice, banlieue de Cracovie, ou nous 
allions etre heberges pendant la semaine, dans une ecole situee a 
cote d’une petite caserne. Laccueil sur place fut tres chaleureux a tel 
point qu’ils nous ont offert le repas du soir (pizzas) etant donne que 
rien n’etait prevu. Durant cette semaine nous dormions dans cette 
ecole, nous prenions nos petit-dejeuners dans une salle a l’interieur 
de la caserne.

La decouverte de Cracovie a eu lieu le lendemain — le mardi 
26. Guides par « Antoinette et Zepherine » - de la Congregation 
des Sffiurs polonaises du Sacre-Coeur de Fouquieres-les-Bethune, 

nous avons commence la visite par le sanctuaire dedie au Saint Pape 
Jean-Paul II puis nous avons rejoint l’eglise de la Misericorde. Apres 
nous etre restaures, nous avons pris le chemin de « Błonia », lieu ou 
s’est tenue la ceremonie d’ouverture des JMJ 2016 de Cracovie par 
le cardinal Stanisław Dziwisz.

Le Mercredi 27, deuxieme jour des JMJ, nous avons marche 
pres d’une heure trente pour rejoindre l’eglise de Wieliczka, 
afin d’assister a la premiere catechese suivie d’une messe. Apres
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s’etre restaures, nous avons pris le chemin vers Cracovie ou 
nous avons pu avoir un temps libre d’une heure trente. Suite 
a cela le groupe s’est divise en deux ; une partie pour aller 
voir un concert, l’autre partie pour rentrer au logement. Nous 
faisions partis du second groupe.

Le troisieme jour des JMJ, nous nous sommes rendus a 
nouveau a Wieliczka pour un second temps de catechese, 
suivie de la messe, mais cette fois-ci en bus grace au pretre de 
Golkowice. Nous avons passe notre apres-midi a marcher afin 
de rejoindre le camp de Błonia ou nous allions accueillir le 
Saint Pere pour la premiere fois. L’ambiance etait au rendez- 
vous. Sur place, nous avons pu ecouter l’enseignement du 
Pape Franęois et au terme de la rencontre, nous avons repris 
le chemin vers le logement ou notre abbe nous attendait. 
Retrouvailles joyeuses !

Vendredi 29, nous avons ete pour la troisieme fois sur
Łagiewniki
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Wieliczka pour un dernier temps de catechese et la celebra- 
tion de la messe par le cardinal du Quebec, son Eminence 
Jean-Michel Genois Gagnon. Nous avons ensuite rejoint le 
camp de Błonia pour la derniere fois ou nous avons assiste au 
chemin de Croix preside par le Pape. Au terme, nous avons 
rejoint notre logement pour notre derniere nuit a Gołgowice.

Le cinquieme jour, nous avons assiste a une messe celebree 
en l’eglise Notre Dame de Fatima (paroisse de Gołkowice).

Nous avons ensuite charge le bus, qui nous ramenera en 
France le lendemain, avant de prendre le chemin du campus 
Misericordiae (20 minutes de bus suivi d’environ trois heures 
de marche sous un soleil de plomb). Arrives au campus 
Misericordiae pour assister a la veillee, nous nous sommes 
installes jusqu’au lendemain. La journee a ete marquee 
d’animations musicales, de temoignages, et dans la soiree, 
des paroles du Pape destinees aux jeunes. Suite au depart 
du Pape, d’autres chants ont suivi. Le lendemain le Pape 
est arrive vers 9h30 afin de celebrer la messe de clóture et 
l’annonce des prochaines JMJ qui auront lieu a Panama en 
2019. Suite a cette matinee, nous avons pris le chemin du bus, 
tout d’abord sous un soleil de plomb puis sous des averses 
orageuses ou nous avons marche pres de six heures. Nous 
etions a la fois epuises, heureux d’avoir atteint notre objectif 
et riche de notre experience !
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Nous avons quitte Cracovie vers 18h45, le voyage s’est 
termine le lendemain, le Lundi 1er Aout devant la Maison 
Diocesaine d’Arras.

Un grand Merci a tous ceux qui ont permis la realisation 
de ce projet et a ceux qui nous ont aides sur place a Cracovie 
pour aller a la rencontre du Pape^ Misercordes sicut Pater !

Morin Ludivine, Pietrowski Jeremy 
Pietrowski Jonathan, Pietrowski William

http://www.glos-katolicki.eu
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Dr J. Cohen-Widawski
Chirurg - Dentysta
35 Rue de Morillons 75015 Paris
Tel. 01 45 49 24 49
Tiers poyant.CMU .współpracujemy z wręl
ube7pieczeń|mutueiles)
Mówimy po polsku

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

• Stylistka paznokci - JOLA 
OFERUJE: przedłużanie żelem na formie lub tipsie, 
manicure - hybrydowy, klasyczny, pedicure oraz zdobienia.

Tel. 06.51.86.69.04

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

ITAKA
Centnim PmoiMiaibA

- TŁUMACZENIA -
Unfei jagint ;h

POMÓŻ ZAGINIONYM WRÓCIĆ DO DOMU

Stanisław Bocianowski - dr Prawa
- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 

w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

www.zaginieni.pl, e-mail: itaka@zaginieni.pl tel. (00 48) 22 654 70 70

Irena Bojiwka
13 września 2016 r. w Bookham (Wielka Brytania) zaginęła Irena Bojiwka.
Zaginiona ma 55 lat, 160 cm wzrostu i niebieskie oczy.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

ZAIROM

TOUS TRAVAUX DE RENOVATION : 
enduit, peinture, electricite, 
pose de carrelage, de papier peint, etc...

BRICOLAGE
Tel. 06 14 49 78 87 
www.zasonscy.eu
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Ktokolwiek widział Irenę Bojiwkę lub ma jakiekolwiek informacje o jej losie proszony
jest o kontakt z ITAKĄ - Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych pod całodobowym nu -
merem: +48 22 654 70 70. Można również napisać w tej sprawie do ITAKI: itaka@zaginieni. 
pl. Naszym informatorom gwarantujemy dyskrecję. Zdjęcie Ireny Bojiwki oraz innych
zaginionych: www.zaginieni.pl

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

Gb3S
KATOLICKI
Mme Regdosz Bronisław

PRZYJACIELE

-
Mme Kobylański Krystyna -

80€
70€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych numerach GK 
Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki „Prenumeratą Przyjaciół”, 

składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)

Pielgrzymka do Ziemi Świętej (12 - 22 listopada)
Na zakończenie RokuJubileuszowego Bożego Miłosierdzia PMKza.prasza na Pielgrzymkę dojego źródeł - Ziemi Św. - ojczyzny Chrystusa.

Spotkanie z Panem Bogiem przeżywać 
będziemy w Betlejem i Nazarecie, w 

Kafarnaum i na Górze Tabor, na Górze 
Błogosławieństw i Kanie Galilejskiej, 
w Jerycho i Betanii, w Jerozolimie i Ein 
Karem, nad Jordanem, Morzem Martwym i 
na Jeziorze Genezaret. Wyruszymy w sobotę 
12 listopada o godz. 2230 z lotniska Charles 
de Gaule, a wrócimy we wtorek 22 listo­
pada o godz. 1305.

Pielgrzymkę, w imieniu PMK, popro­
wadzi ks. prał. Krystian Gawron. Wobec 
ograniczonej liczby miejsc, zapisy będą 
uwzględniane według kolejności zgłoszeń. 
Zapisy. mail: sempol.paris@gmail.com 
bądź na adres: Seminarium Polskie11, rue 
Jules Guesde, 92130 Issy-les-Moulineaux.

Przy zgłoszeniu należy podać: 
nazwisko, imię, numer paszportu z datą 
ważności, datę urodzenia, adres, telefon, 

e-mail. Należy też dokonać wpłaty 500€
(gotówką lub czekiem dla: Aumonerie PoloI -
naise z dopiskiem: Pielgrzymka do Ziemi 
Świętej.
Koszt: 1350€. obejmuje: bilet lotniczy, 
transfery, hotele, posiłki, wstępy i ubezpie­
czenie. Bliższe informacje zostaną podane 
w terminie późniejszym, podczas spotkania
po zamknięciu listy uczestników. □

ks. prał. Krystian Gawron

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze­
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHOLioDE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w zaI -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
http://www.zaginieni.pl
mailto:itaka@zaginieni.pl
mailto:bocianowski@sfr.fr
http://www.zasonscy.eu
http://www.zaginieni.pl
mailto:sempol.paris@gmail.com
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI - 
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE 
□E 

VACAMCC&

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

Polski ośrodek wakacyjny
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touyuet Paris Plagę

________ Atrakc yine_ę3i) yiZnlżjsliibLŁŁllydz^ __

• TRANSPORT: 
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

03 
O.
o

-
Rezerwacja: ..
Stella Maris - 376 chsmin Balllarquet - 62780 Stella-Plage
T81.03 21 94 73 65 - Fax; 03 21 94 63 55
(Xiiitaet@5tellamari$-vacant«$.(X)m - Ubww.stellamaris-^racances.eam
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Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentyli.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. - PRZEPROWADZKI, -

WYWÓZ GRUZU Tel. 06 30 40 49 49

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Masz problem z piciem?

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 Paris, M° Belleville/;

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain; 75016 Paris, M° Exelmans/;

DO SPRZEDANIA
dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii,

na trasie do Rennes, 40 km (25 min.) od Caen,
darmowa autostrada A4. Dom parterowy, drewniany, 70 m2, 
trzy pokoje z kuchnią i łazienką. Garaż, zabudowania 
gospodarcze. Teren: 650 m.kw. Cena 75 tys. €.

Tel. 02 31 73 80 17, 07 81 03 90 51.

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.3o:

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za­
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 08 04 21 13

GUIS
KATOLICKI
VOIX CATHOLIOUE

Tygodnik polski za granicą
(Hebdomadaire de l'emigration polonaise)
N° 35 (2650): 16. 10. 2016
Commission paril:aire N°: 0520 G 86630;
ISSN: 1279-953X Cena (Prix au n°): 1,55 €

AL-ANON 
ALATEEN

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż­
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so­
bie jak i osobie mającej problem z al­
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20
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TYLKO POLSKIE FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www,polvod,pl

Program 17 - 23października 2016
PONIEDZIAŁEK 17 PAŹDZIERNIKA ment 1125 Felieton 1135 Reportaż 1200 Anioł w wierze 1550 Pytasz i wiesz 1600 InformaI -
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Pański 1203 Informacje 1220 Koncert 1345 cje 1610 Siódmy sakrament 1635 Dokument 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Reportaż 1400 Dokument 1515 Dokument 1700 Na tropie 1730 Reportaż 1800 Anioł 
Informacje 1015 Rozmowy niedokończone 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Pański 1805 Informacje 1815 Westerplatte
1125 Felieton 1135 Na grzyby 1150 Retro- Na zdrowie 1630 Dokument 1645 Młodych 1855 Przegląd Niedzieli 1900 Warto 
spekcja 1155 Święty na każdy dzień 1200 Reportaż 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański zauważyć 1930 Moja katolicka rodzina 2000

I -

Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Katedra 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń- Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 

w Chartres - dokument 1320 Koncert życzeń czone 1925 Święty na każdy dzień 1930 Dla Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 
1410 Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Punkt Widzenia
1610 Sanktuaria polskie 1630Tydzień z Ziemi Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- 
Świętej 1650 Reportaż 1720 Święty na każdy macje 2140 Polski Punkt Widzenia SOBOTA 22 PAŹDZIERNIKA
dzień 1730 Spotkanie Rodziny RM 1945 Dla
dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 CZWARTEK
Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 8'

800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
20 PAŹDZIERNIKA 855 Słowo Życia 900 Uroczysta Inaugura-I -

[ 40

macje 2140 Polski Punkt Widzenia

WTOREK

cja Roku Akademickiego 1000 Audiencja 
Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie jubileuszowa 1100 Uroczysta Inauguracja 
925 Święty na każdy dzień 930 Dokument Roku Akademickiego 1320 Siódmy sakrament 

18 PAŹDZIERNIKA 955 Reportaż 1000 Informacje 1015 Rozmowy 1345 Na grzyby 1355 Święty na każdy dzień
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Doku-I -
ment 950 Dokument 1000 Informacje 1015 Jak 1220 Reportaż 1320 Dokument 1400 Doku 
my to widzimy 1045 Tydzień z Ziemi ŚwięI_

niedokończone 1125 Felieton 1135 Przyroda 1400 Dokument 1515 Dokument 1525 Plan 
i ludzie 1200 Anioł Pański 1203 Informacje naszego ojca 1600 Informacje 1610 W Naszej

I - Rodzinie 1700 Z PE 1730 Reportaż 1800 Anioł
ment 1505 Dokument 1550 Pytasz i wiesz Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedoI -
1600 Informacje 1610 Program rozrywkowy kończone 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dlatej 1105 Mocni w wierze 1135 Felieton 1 145 1 600 Informacje 1610 Program rozrywkowy kończone 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla 

Dokument 1200 Anioł Pański 1203 Informa- 1635 Przegląd Źródła 1640 Dokument 1725 dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050

cje 1220 Koncert o bł. ks. Popiełuszce 1300 Przegląd Niedzieli 1730 Reportaż 1800 Anioł Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor-
Film 1400 Film 1520 Dokument 1550 Pytasz Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedo- macje 2140 Polski Punkt Widzenia 
i wiesz 1600 Informacje 1610 Jestem mamą kończone 1925 Święty na każdy dzień 1930

1630 Kalejdoskop Młodych 1650 Aktualno- Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec NIEDZIELA 23 PAŹDZIERNIKA
ści WSKSiM 1700 Film 1730 Reportaż 1800 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 805 Polski Punkt Widzenia 830 Z PE 900 Dla
Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia 
niedokończone 1925 Święty na każdy dzień
1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża- PIĄTEK

dzieci 915 Felieton 925 Święty na każdy dzień 
930 Msza Św. 1030 Przegląd Niedzieli 1035 

21 PAŹDZIERNIKA Dokument 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia też Polska 1330 Odwaga wiary - dokument 

~ ~ ........... 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Program 1355 Święty na każdy dzień 1400 Dokument
rozrywkowy 935 Święty na każdy dzień 945 1540 Dokument 1550 Dokument 1600 Infor 

19 PAŹDZIERNIKA Duc in altum 1000 Informacje 1015 Rozmowy macje 1610 Koncert życzeń 1700 Dokument

2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

ŚRODA
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia niedokończone 1125 Felieton 1135 Dokument 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor-
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalej- 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Doku- macje 1815 Rozmowy niedokończone 1925

doskop Młodych 930 Aktualności WSKSiM ment 1315 Dokument 1345 Święty na każdy Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2000 Informa 
935 Sanktuaria polskie 955 Święty na każdy dzień 1350 Dokument 1455 Słowo Życia 1500 cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel

I -

dzień 1000 Audiencja Generalna 1110 Doku Koronka do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Film. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA
Obszarny Marek -
Skórski Sławomir -
Wilk Waleria -
Castres Marianna - 
Drzewiecki Bogumiła 
Osuch Denise -

-

50€
20€
20€
20€
20€
20€

Derda Maria-Krystyna 
Sotwiński Józef - 
Lusatti Danuta -
Barbe Alain -

- 30€
30€
30€
50€

Dalsze ofiary prosimy przysyłać na adres: Mission Catholiyue Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wpłacając na: CCP 1268—75 N PARIS

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA

Program TV 17 - 23października 2016
PONIEDZIAŁEK 17 PAŹDZIERNIKA
800 Pytanie na śniadanie 1100 Podróże

— dokument 1525 Tańczący z naturą - dokuI -

z historią — dokument 1135 Z drugiej
ment 1555 Astronarium - magazyn 1630

Na sygnale - serial 1925 Wolny Ekran —

magazyn 1945 Dobranocka 2000 WiadoI —

strony - program publicystyczny 1225 magazyn 1705 Mój zwierzyniec - maga
Galeria - serial 1655 Podwodne ABC - mości 2035 Sport 2040 Pogoda 2050 Na

I — dobre i na złe - serial 2150 Polonia
Krótka historia - felieton 1235 Wiado— zyn 1720 Krótka historia - felieton 1730 24 2215 Halo Polonia —

mości 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 Teleexpress 1 755 Zaolzie 1825 Studio
Blondynka — serial 1 420 Oczy w oczy Wschód - program publicystyczny 1855
1 450 Muzeum Polskiej Piosenki czyli Barwy szczęścia - serial 1925 Wilnoteka
historia jednego przeboju 1 540 Odkry — magazyn 1945 Dobranocka 2000 WiadoI —
wanie Jury 1555 Sonda 2 1630 Galeria mości 2035 Sport 2040 Pogoda 2050 EgzaI—

— serial 1655 Supełkowe ABC - magazyn

magazyn 2315

Muzeum Polskiej Piosenki czyli histoI —

ria jednego przeboju 015 Racja stanu 045

Ukryte skarby - reportaż 115 Domisie 145 

Dobranocka 200 Wiadomości

min z życia - serial 2150 Polonia 24 2215 SOBOTA 22 PAŹDZIERNIKA
1720 Krótka historia - felieton 1730 Tele— Halo Polonia - magazyn 2310 Ksiądz —

express 1755 Kulturalni PL - magazyn dokument 010 Studio Wschód - program
1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Nad publicystyczny 045 Galeria - serial 115

730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24 
1120 Halo Polonia - magazyn 1215 Ojciec 
Mateusz - serial 1310 Na dobre i na złe

Niemnem - magazyn 1945 Dobranocka 
2000 Wiadomości 2030 Sport 2040 Pogoda 
2050 O mnie się nie martw - serial 2150

Podwodne ABC - magazyn 125 Mój zwie
rzyniec —

Wiadomości
magazyn 145

I_ —

Dobranocka 200

serial 1410 Muszelki Wigier 2016 1505

Okrasa łamie przepisy - magazyn 1530

Polonia 24 2215 Halo Polonia - magazyn 
2315 Kardynał Wojtyła Papieżem - doku'I — CZWARTEK

Tańczący z naturą - dokument 1600 KultuI —

ment 010 Tańczący z naturą - dokument
045 Galeria - serial 115 Supełkowe ABC —

magazyn 145 Dobranocka 200 Wiadomości

WTOREK
800 Pytanie na śniadanie 1110

24 1140

ralni PL - magazyn 1700 Słownik polsko@
20 PAŹDZIERNIKA polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia 24 — serial 1850 Z drugiej strony - program
1140 Halo Polonia - magazyn 1225 Krótka publicystyczny 1945 Dobranocka 2000 

historia - felieton 1235 Wiadomości 1250 Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2045

Barwy szczęścia - serial 1325 Jak zdobyć Bodo - serial 2150 Zabij mnie glino - film
18 PAŹDZIERNIKA pieniądze kobietę i sławę - film 1 420 "

Polonia
Halo Polonia - magazyn 1225

2350 KFPP Opole - koncert 015 Słownik
Egzamin z życia - serial 1515 Wilnoteka polsko@polski 050 M jak miłość - serial

— magazyn 1535 Ukryte skarby - reportaż 145 Dobranocka 200 Wiadomości
Krótka historia - felieton 1235 Wiado— 1600 Jak to działa - magazyn 1630 Gale- 
mości 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 ria - serial 1655 Załoga Eko - magazyn 
Bodo - serial 1430 Kardynał Wojtyła 1720 Krótka historia - felieton 1730 Tele-

I_

I_

NIEDZIELA 23 PAŹDZIERNIKA

Papieżem - dokument 1525 Z Andrusem
po Galicji 1555 Sonda 2 1630 Galeria —

serial 1655 Mali światowcy —

745 Saga rodów - magazyn 810 Muzeum
express 1750 Polska z Miodkiem - felie— Polskiej Piosenki czyli historia jednego 
ton 1755 Naszaarmia.pl - magazyn 1820 przeboju 905 Wolny Ekran - magazyn 920

rozrywka Podróże z historią - dokument 1855 Barwy Polska z Miodkiem - felieton 930 Moda
1720 Krótka historia - felieton 1730 Tele— szczęścia - serial 1925 Odkrywanie Jury
express 1750 Polska z Miodkiem - felieI_

na rodzinę - magazyn 950 Ziarno - magaI —
1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 zyn 1020 Program muzyczny 1050 Hotel

ton 1755 Niedziela z_ Michałem Bajo— Sport 2040 Pogoda 2050 Komisarz Alex pod żyrafą i nosorożcem - serial 1145

rem 1840 Pod Tatrami 1855 Barwy szczę 
ścia - serial 1925 250 lat teatru publicz

I_ — serial 2150 Polonia 24 2215 Halo Polo— Między ziemią a niebem - magazyn 1200

nego w Polsce 1945 Dobranocka 2000 2340 Warto rozmawiać
nia - magazyn 2305 Program rozrywkowy Anioł Pański 1215 Między ziemią a niebem 

program publi— - magazyn 1300 Msza Św.— kościół Św.—

Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2050 cystyczny 035 Polska z Miodkiem - felieI_

Ojciec Mateusz - serial 2150 Polonia 24 ton 045 Galeria - serial 115 Załoga Eko
Polskich Braci Męczenników Bydgoszcz

—

2215 Halo Polonia - magazyn 2310 Opole magazyn 145 Dobranocka 200 Wiadomości
2012 - koncert 2340 Ktokolwiek widział
ktokolwiek wie 010 Z Andrusem po Galicji PIĄTEK

1420 Program rozrywkowy 1 440 Zako 
chaj się w Polsce - magazyn 1510 Wido

I —

21 PAŹDZIERNIKA
035 Polska z Miodkiem - felieton 045 Gale— 800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia
ria - serial 115 Mali światowcy - rozrywka 24 1140

145 Dobranocka 200 Wiadomości
Halo Polonia - magazyn 1225

wisko muzyczne 1 630 Rodzinka.pl(2) - 
serial 1725 Polska z Miodkiem - felie­
ton 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

— serial 1850 Oczy w oczy 1925 Moda na
Krótka historia - felieton 1235 Wiadomo— rodzinę - magazyn 1945 Dobranocka 2000

ŚRODA
ści 1250 Na sygnale - serial 1325 M jak Wiadomości 2O30 Sport 2035 Pogoda 2045

19 PAŹDZIERNIKA miłość - serial 1425 Komisarz Alex - serial Blondynka - serial 2140 Młode wilki -
800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia
24 11

1520 Warto rozmawiać - program publi— film 2325 Opole 2016 na bis 2355 ZakoI —
40 Halo Polonia - magazyn 1225 cystyczny 1620 Okrasa łamie przepisy chaj się w Polsce - magazyn 025 Polska

Krótka historia - felieton 1235 Wiado— - magazyn 1655 Domisie 1720 Krótka
mości 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 historia - felieton 1730 Teleexpress 1750

z Miodkiem - felieton 035 M jak miłość
—

O mnie się nie martw - serial 1425 Chopin Racja stanu 1825 Było nie minęło 1855 1 45

serial 125 Moda na rodzinę - magazyn
Dobranocka 200 Wiadomości.

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00—999 Warszawa

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl
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" Ne te lalsse pas uaincie 

par le mat, mals sols valnqueur 
Ilu mai par le hlea. "
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ANNIVERSAIRE DE SA MORJ

■ POPIEŁUSZKO!
mercredi 19 octobre 2016

a 19h00 a la całhedrale de Creteil
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19 października 2016, o godz. 1800 w katedrze w Creteil

Msza św. w rocznicę śmierci bł. ks. Jerzego

19 października, o godz. 18 w katedrze w Creteil będzie celebrowana Msza św. 
w 32. rocznicę śmierci błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki.

Eucharystii będzie przewodniczył ksiądz Biskup Michel Santier, a Polską Misję 
Katolicką we Francji będzie reprezentował ksiądz Rektor Bogusław Brzyś. Będą 
w niej uczestniczyć także goście z Polski, a wśród nich p. Katarzyna Soborak, se­
kretarka księdza Jerzego, która po Mszy św. złoży swoje specjalne świadectwo.

Uroczystość organizowana jest przez diecezję Creteil oraz Stowarzyszenie, któ­
re nosi imię Błogosławionego.

To właśnie w Creteil, 14 września 2012 r., ksiądz tu pracujący modlił się nad 
umierającym mężczyzną, za wstawiennictwem błogosławionego księdza Jerzego 
i został wysłuchany.

Dwa lata później, na podstawie tego wydarzenia, w diecezji Creteil nastąpiło
otwarcie procesu kanonizacyjnego bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 

Organizatorzy serdecznie zapraszają do wspólnej modlitwy. □


